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A T I  . F i T I K A
A MAGTAB ATLÉTIKAI SZÖVETSÉG HIVATALOS LAPJA

A III. Ifjúsági Európa Bajnokság Athénben
A versenyt 1975* augusztus 22-24-én rendezték Görögországban, az athéni Karaiskakis 

Stadion tartan pályáján.
A versenyek az előzetesen kiküldött időrendnek megfelelően, zökkenőmentesen bonyo

lódtak le nagy hőségben, váltakozó, időnként erős szélben. Lgyes versenyszámok késő éjjel 
villanyfénynél fejeződtek be.

A versenyen csak az Európai Atlétikai Szövetség által megállapított nevezési szin
tet elért versenyzők indulhattak, egy országból számonként legfeljebb 2 fő.

A III. Ifjúsági Európabajnokságon 26 ország kb. 560 versenyzője vett részt. Távol
maradt Málta, Gibraltár, Portugália, Lichtenstein és Törökország.

A verseny rendezése és a bíráskodás kisebb hibáktól eltekintve, megfelelő volt, az 
eredményeket nem befolyásolta. Gyaloglásban a szabályosság elbírálása nem volt egyértel
mű. Az elektromos időmérés a rövidtávfutó számok eredményein rontott.

A magyar csapat repülőgéppel utazott oda és vissza /VIII.21. és VIII.26./ kényelmes 
körülmények között. Az udautazás a kétszeri leszállás miatt kissé fárasztó volt. Az el
szállásolás és étkezés megfelelő volt. Problémát csupán az okozott, hogy a szálláshely és 
a másik kollégium között - ahol az étkezés történt - kb. 3 km távolság volt. A buszokra 
gyakran sokat kellett várni.

A 2 órás időeltolódás és a hőség a versenyzők nagy részének elég sok problémát oko
zott. /Pl. a női diszkoszvetés magyar idő szerint reggel 8-kor, az ötpróba cát 6.30-kor, 
a 800-as előfutamok 8-30-kor voltak./

Célkitűzések :
Arminden második évben lebonyolított ifjúsági PB az utánpótlás legfontosabb verse

nyévé vált, legjobb lehetősége a következő olimpiára és EB-re történő kivál asztásnak.
A mult évi eredmények és a várható fejlődés alapján kb. 20 fős csapat kiküldésével 

számoltunk /ezen belül egy váltóéval/. A felkészülési programban az akkori helyzet sze
rint célkitűzésként 2 dobogós helyezést, 5-6 további IV-VIII. he’yezés elérése szerepelt, 
olimpiai pontszámban 12-15 pont.

A felkészülési és a versenyidőszakban történt súlyosabb sérülések miatt a jó sze
replésre esélyes, versenyzők közül többen kiestek, illetve nem tudtak megfelelő formába 
lendülni /Kiss Árpád, Béla Emese, Janák Mária, Horváth Zsolt, Lóránd Károly, Tatár István* 
Emiatt az eredeti célkitűzéseket módosítani kellett. A kiküldetési előterjesztésben már 
csak 15 versenyzőt javasoltunk, végül 12 versenyző indult.

A jóváhagyott 20 fős csapatlétszám helyett 16 fős csapat utazott Athénbe. Az IBV-n 
elkövetett ismetelt fegyelmezetlenség miatt a szakvezetés a dobogóra esélyes Bartha Attila 
kiküldetésétől - a MASZ vezetőinek hozzájárulásával - eltekintett.

Kiutazás előtt az esélyeket úgy Ítéltük meg, hogy egyedül Csőkének van halvány érem
esélye, a többieknek döntőbe kerülási lehetősége van /ÍV-VIII. helyezés/. Az idén feltűnt 
három fiatal versenyzőtől /Ötvös, Szalma, Varró/ csak szerencsés körülmények között vár
hattuk, hogy IV-VI. helyen végezzenek.

Felkészülés ;
A felkészülés a jóváhagyott felkészülési tervek szerint folyt. Az iskolás keretta

gok a téli és tavaszi szünetben 2-2 hét központi edzőtáborban, akik meg dolgoznak, azok 
még decemberben és májusban 10 napos táborban vettek részt. Többi edzéseiket a szakosztá
lyaikban végezték. Nyáron az IBV csapattal közösen vettek részt edzőtáborban /VI.30-VII. 
16./.

Az alapos téli munka hatására néhány fiatal tehetség az idén sokat javult és nyárra 
bekerült az EB keretbe. Valamennyi versenyző teljesítette /több más versenyzővel együtt/ 
a nevezési szintnél lényegesen erősebb, a felkészülési tervben rögzitett kiküldetési a- 
lapszintet.

A versenyzők rendszeresen versenyeztek, indultak minden hazai nemzetközi versenyen 
is. A tervezett külföldi nemzetközi versenyek közül csak a bulgár-magyar utánpótlás válo
gatott viadalon nem vettek részt a rendkivül fárasztó és hosszú utazas miatt.

Szereplés :
Az előzetes szerény reményeinknél a csapat jobban szerepelt, és a kiesések ellenére 

is teljesítette a felkészülési tervben rögzitett célkitűzéseket. Egy-egy II, III, IV, két
VI., és egy VIII. helyezést szerzett. Olimpiai pontban számolva, ez 16 pontot jelent. A 
csapat szereplésével igy általában elégedettek lehetünk.



Ez azonban nem jelenti azt, hogy egyénileg mindenki a maximumot nyújtotta. Erre az 
egyéni értékelésnél részletesen kitérünk.

A kiesett versenyzők közepes szereplése esetén is majdnem 30 pontot szerezhetett 
volna a csapat. Utánpótlásunk szűk élvonala miatt azonban kiesésünket nem tudtuk pótolni, 
nem volt helyettük kit inditani. A vártán jobb szereplés sem változtat azonban azon a té- 
nyen, hogy ifjúsági atlétikánk csali az európai középmezőnybe tartozik. Lényegesen széle
sebb élgardára, nagyobb hazai konkurrenciára van szükség ahhoz, hogy közelebb kerüljünk 
az élvonalhoz.

Az athéni eredményéi alapján megáilapithatjuk, hogy 3 váltónk kerülhetett volna be 
a döntőbe /ffi 4x100, 4x400, női 4xl0Ö/, de ott valószínűleg csak a VII-VIII. helyet sze
rezték volna meg. A komplett férfi 4xl00-as váltó IV-V. helyezett lehetett volna.

A versenyzők formaidőzitését a szakvezetés jónak Ítélte meg a verseny előtt. Vala
mennyien jól szerepeltek az EB előtti 2 nemzetközi versenyen, jól mozogtak az utolsó edzé
seken. egyedül Siska sérült meg a VIII. 13-14-iki ostrvavai válogatott viadalon, de a kiu
tazás előtt már rendben volt.

Az eredmények és a versenyek ismeretében úgy tűnik, hogy lényegesen nagyobb csapat 
esetén, még egy-két alacsonyabb /VI-VIII./ helyezést szerezhettünk volna. Azonban utólag 
is helyesnek bizonyult, hogy a sérülések, stb. figyelembe vételével csét ezt a 12 ver
senyzőt vittük ki a versenyre, mert reálisan másoktól jó szereplés nem volt várható.

Magatartás, fegyelem;
A csapat viselkedése, fegyelme minden téren példamutató volt. Semmilyen fegyelmet- 

lenség nem fordult elő. Valamennyi versenyző komolyan készült versenyére, a délelőtt sze
replők hajnalban, még sötétben keltek, a jobb szereplés érdekében.

Siska ötpróbában a szakvezetés utasítására lépett vissza a versenytől, mert magasug
rás közben lábsérülése kiújult.

A külföldiek szereplése;
22 ország szerzett érmet. Ez azt bizonyltja, hogy majdnem minden ország képes fiatal 

tehetségeket felmutatni. Ez egyúttal bizonyíték arra is, hogy a szervezett utánpótlás ne
velés és versenyeztetés minden országban előtérbe került, nemcsak a szocialista országokban.

Az általános színvonal emelkedett annak ellenére, hogy az előző EB-n több kimagasló 
eredmény született. A legnagyobb fejlődés a férfi ugrószámokban és a női futószámokban, 
valamint magasugrásban mutatkozott. Még akkor is, ha a konkrét eredmények ezt nem teljesen 
igazolják. Az erős szél ugyanis sok esetben erősen rontotta az eredményeket.

Az NDK utánpótlása változatlanul a legkiegyensúlyozottabb és a legerősebb, ha nem ie 
értek el Duisburghoz hasonló sikert és Athénben már őket is érte kellemetlen meglepetés.

A Szovjetunió határozottan fejlődik, sok fiatal klasszisversenyzővel vonultak fel. 
Kétszer annyi aranyérmet nyertek, mint legutóbb. Változatlanul erős a lengyel utánpótlás 
és a bulgárok dobó szakága.

Az NSZK, Franciaország és Nagy-Britannia utánpótlása javult és fejlődtek a skandi- 
náv-országok is.

Általában meg lehet állapítani, hogy a nyugati és északeurópai országok fiataljai 
között több nagy tehetség bontakozik, mint a legutolsó EB-n.

A versengés, a taktikai készség, a technika, illetve a küzdelem több számban elérte
a komolyabb felnőtt nemzetközi versenyek színvonalát.

Egyéb észrevételek:
- Egyes számokban - főleg nőknél - az indulók száma csökkent. Célszerű lenne az in

dulási jogosultságot az olimpiákéhoz hasonlóan megszabni, a számonként 2 fős meg
kötéssel /egy induló esetén szint nélkül/.

- A női utánpótlás fejlesztése hamarább je’entkezhet eredményekben. Ezért idehaza 
fokozottabb gondot kell fordítani a nőversenyzők felkészítésére. így ugyanis a 
befektetett edzésmunka hamarább kamatozik.

- Nagy gondot kell fordítani a versenyzők tervszerű átirányítására. Megfelelő edző 
és edzéslehetőség mellett, gondoskodni kell az életvitel /hivatás, nevelés, elhe
lyezés/ kellő megszervezesere is. Csőke Katalin esete bizonyítja, hogy egy év a- 
latt is mennyit lehet előrelépni.

- A nemzetközi élmezőny fejlődése megkívánja, hogy a tehetséges fiatal versenyző
inkkel ne csak "általában" foglalkozzanak az edzők, hanem konkrétan, távlati el
képzelések szerint, ahol a célkitűzéseket évről-évre emelik. Ahol a mérce csak a 
hazai elsőség, vagy helyezés, ott nem lehet szó fejlődésről.

- Tovább kell fejleszteni az ifjúsági és utánpótlás versenyzők tervszerű nemzetközi 
versenyeztetésit a tavaly megkezdett úton, de nemcsak szövetségi, hanem szakosz
tályi szinten is.

- Két középtávfutónk mozgása kirítt a mezőnyből, iskolázatlanságuk miatt. Változat
lanul erőltetni kell a szakosztályokban a sokoldalú mozgáskészség fejlesztést min
den fiatal versenyzőnél.

- Mind a 12 versenyző tehetséges, fejlődőképes. Továbbra is elő kell segiteni felké
szülésüket szövetségi és egyesületi szinten egyaránt.
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Eredmények :
II. Csőke Katalin
III. Siska Xénia
IV. laposa Ferenc
V. Saskői Alfon?

Tomasovszky Ágnes
VIII. Szálas János

1957 Csepel 
1957 Vasas
1956 Tat.Bányász 
1968 Csepel
1957 NYVSC 
1956 BHSE

diszkosz 50.48
100 m gát I4.O7
3OOO m 8:18.4
diszkosz 51.46
diszkosz 46.82
10 km gyaloglás 47:21.8

Többi versenyző: 
Pintér József

Paróczai András 
Ötvös Imre 
Szénégeti István 
Szalma László 
Varró Gábor

1956 DVTK 100 m: ef.3. 10.78, kf.5. 10.73 
200 m: ef.5. 21.88, kf.7. 22.00

1956 Sz.MÁV 800 m: ef.3. 1:53*9. kf.8. 1:58.3
1957 Dunaföldv 800 m:ef.3. 1:52.5, kf.6. 1:51.1
1956 Kazincb.5000 m:ef.7«14:56.8
1957 Vasas távol: 11. 758
1957 Vasas magas: 11. 207

Indulók száma:

»
Albánia

ffi nő
5

összesen
5 Lengyelország

ffi
31

nő
13

összesen
44

Ausztria 7 9 16 Luxemburg 2 2 4
Belgium 7 5 12 Magyarors zág 9 3 12
Bulgária 16 14 30 Nagy-Britannia 14 7 21
Csehszlovákia 11 6 17 NDK 19 19 38
Dánia 3 6 9 Norvégia 9 4 13
Finnország 17 2 19 NSZK 24 20 44
Franciaország 26 8 34 Olaszország 22 11 33
Görögország 25 16 41 Románia 5 10 15
Hollandia 4 9 13 Svájc 11 2 13
Írország 6 1 7 Svédország 11 10 21
Izland 1 - 1 Spanyolország 25 4 29
Jugoszlávia 9 10 19 Szovj etunió 40 17 - 57

Egyéni .jellemzések:
PINTÉR JÓZSEF: /DVTK, edzője: Bánhidi Béla, szül.éve: 1956, 173 cm, 69 kg/. Legjobb ifjú- 
sági rövidtávfutónk. Technikailag elég jól képzett. Elég nyugodt, 30 versenyzőtipus, eddig 
fontosabb versenyéin általában jól^szerepelt. 5 alkalommal futotta meg itthon és külföl
dön a hazai kiküldetési szintet. Pő versenyszáma a 100 m. A versenyen 100 m-en az előfu
tamból biztosan jutott tovább. A középfutamban jól rajtolt, de 20-40 m között kicsit el- 
görcsösödött.Célfotó alapján 2 szàzadmàsodçerccel e sett el a döntőbe jutástól. 200 m-en 
az előfutamból szintén biztosan jutott tovább» de a középfutamban már nem volt esélye.
Nem okozott csalódást. Igen céltudatosan, komolyan készülő versenyző, jövőre már számí
tásba jöhet a felnőtt váltóban.
PARÓCZAI ANDRÁS: /Szóin.MÁV, Balassi Péter, 1956. 176 cm, 68 kg./ Az előfutamból minden 
erőlködés nélkül, simán továbbkerült. A középfutamban az első méterektől mereven, eről
ködve futott, már 150 méternél messze leszakadt. Érthetetlenül és indokolatlanul "fejre- 
állt'1. Melegítéskor ugyanolyan jól érezte magát, Mint előző nap, gyenge futásának okát 
nem találtuk. Itthoni teljesítményeivel döntőbe kellett volna kerülnie. Biztos kiesése 
csalódást okozott. Rövid edzésmultja és kialakulatlan, rossz futómozgása van.iEkatilag 
és pszichológiailag alkalmas a középtávfutásra, nagyon jul reagál az edzésmunkára. Bátor
sága is elismerésre méltó. Tervszerű munkával nagy jövő előtt allhat.
ÖTVÖS IMRE: /Dunaiöldvár, Faragó antal, 1957, 190 cm, 75 kg./ Az előfutamból biztosan ju- 
tott tovafcfc. A középfutamban végig szivósan küzdött, 2 tizedmâsodmşerccel maradt el a 
döntőbe jutástól. Fiatal versenyző, idén került csak a hazai ifjúsági élmezőnybe is, ru- 
tintalan. A középfutamban 450 m-nél kicsit elengedte magát, jobbról-balról lökdösődve, 
többen is megelőzték és a mezőny végére került. Kátrányos helyzetéből 600 m után talán 
kicsit túl korán akart előretörni, az utolsó kanyart a 3-as pályán futotta. Ettől elfárad-* 
va, afc ellenszeles célegyenesben nem tudott eléggé eredményesen hajrázni. Nem okozott 
csalódást. Az utóbbi évek egyik legjobb felépitesü középtávfutója. Nagyon nagy lehetőségek 
vannak benne, tavaly még tizpróbában volt aranyjelvényes. Rendl-ivül céltudatosan készül, 
komoly céljai vannak. Mozgását kell nagy mértékben iskolázni és megfelelő rutint kell 
szereznie.
LAPOSA FERENC: /Tatabánya, id.Játékos Pál, 1956, 169 cm, 60 kg./ Az előfutamból^biztosan 
jutott tovább. A döntőben szivósan küzdött és elég jól helyezkedve futott a mezőny köze
pén az erős szélben. 2 km után fokozatosan elfáradt, de a táv végén, jól hajrázva, a 7* 
helyről jött fel a 4. helyre. A többiek időeredményei alapján, a verseny előtt erre nem 
volt esélye. A négy futó közül előzetesen neki volt a legkevesebb esélye a döntőbe jutásra, 
viszont ő volt a legküzdőképesebb Athénben. Várakozáson felül szerepelt. Alkata, szívós
sága és viszonylagos gyorsasága is hosszútávfutásra teszik alkalmassá. Ehhez több éves, 
igen erős és céltudatos munkára van szükség. A versenyzőt akaratereje, hozzáállása alkal
massá teszi e munka elvégzésére.
SZÉNÉGETŐ ISTVÁN: /Kazincbarcika, Laczkó Imre, 1956, lSO^cm, 62 kg./Az előfutamban 3200 
méterig az élbolyban futott, jól mozgott. Itt hirtelen kétoldali erős szúrást kapott, egy 
kör alatt erősen leszakadt és nem jutott tovább. Itthoni átlageredményeivel is simán dön
tőbe kellett volna kerülnie. Gyenge vigasz, hogy két, első helyre esélyes 5000 m-es ha
sonló sorsra jutott. A szúrás okát nem tudtuk megállapítani. Normálisan étkezett, gyomor- 
panaszai neM voltak, melegítése is rendesen sikerült, semmi baja nem volt a verseny előtt.
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Szereplése csalódást okozott. Alkatilag és az edzésmunkára való reagálás alapján is rend» 
kivül alkalmas a hosszútávfutásra és akadályfutásra« Ennek érdekében azonban állandó és 
céltudatos edzői ellenőrzésre van szüksége, hogy a futómunka mellett nélkülözhetetlen ki
egészítő és rávezető gyakorlatokat is minden nap elvégezze.
SZÁLAS JÁNOS; /Bp.Honvéd,^ Takács László, 1956, 170 cm, 64 kg./ A versenyen jó formában 
állt rajthoz. Végig szabályosain, tisztán gyalogolt. Sajnos, az előre megbeszélt iramtáblá
zatot nem tartotta be, túl erősen kezdett és figyelmeztetés ellenére sem törekedett a ter
vezett iramot betartani. A nagy meleg és a túl erős kezdés hatására 5 km után fokozatosan 
elfáradt és egyre inkább visszaesett. így is a legszerényebb - 8. helyezését - elérte, de 
rendes iramban versenyben lehetett volna a 4-5. helyért. Fegyelmezetlensége miatt szerep
lése csalódást okozott. Jó futóképessége és tiszta gyalogló stilusa miatt komoly fejlődési 
lehetőségei lehetnek, dacára a gyalogláshoz kevésbé alkalmas alacsony termetének. E lehe
tőségek realizálásához azonban több komolyságra, nagyobb céltudatosságra és állandó szi
gorú edzői irányításra van szüksége.
SZALMA LÁSZLÓt /Vasas, Schulek Ágoston, 1957, 190 cm, 83 kg./ Nagyon tehetséges, fiatal 
versenyző, aki sokoldalú képzés után ez évben távolban sokat fejlődött. A távolugró me
zőny a vártán is lényegesen erősebb lett és az állandó erős hátszélben felnőtt viszonylat
ban is kimagasló eredmények születtek. 770 cm-rel nem lehetett döntőbe kerülni. Az erős 
hátszél főleg a gyors versenyzőknek kedvezett. Szalma jól ugrott, nem okozott csalódást, 
két ugrása volt 750 felett /egyéni csúcsánál jobb/. Sajnos, a hátszél erejét nem tudta 
elégge kihasználni, mert nekifutásának sebessége elég lassú. Alkata, fizikai adottságai 
nagyon jók. Hozzáállása is nagy eredményekre jogosít fel. Ennek érdekében elsősorban gyor
sulnia kell, ami együtt jár tachnikájánlak javításával is.
7ARBÓ GÁBOR; /Vasas, Schulek Ágoston, 1957, 200 cm, 80 kg./ Szalmához hasonlóan, ez évben 
ugrásszerűen fejlődött, az IBV-n II.lett. A magasugró mezőny is - a távolhoz hasonlóan - 
rendkívül erős volt. Varró elég jól szerepelt, 207-ig minden magasságot elsőre ugrott.
210 cm-en csak a harmadik kísérlete volt biztató. Részben megállta helyét, mert több 214 
cm feletti ugrót előzött meg. Egyéni csúccsal is csak egy hellyel kerülhetett volna előbb
re. Alkatilag nagyon sokra hivatott, de fizikai képességei - elsősorban ereje - még nem 
elégséges ezt érvényre juttatni. Ezért igen sokat kell dolgoznia, erősödnie és ezzel pár
huzamosan csiszolnia, alakitania technikáját.
SASKOI ALFONZ: /Csepel, id.Saskői Alfonz, 1958, 184 cm, 96 kg./ Még a következő ifjúsági 
EB-n is szerepelhet.A zavaró körülmények /fogós kör, új szerek/ és érezhető lámpaláza 
miatt nehezen melegedett be. első dobásainál lassú volt, hiányzott a robbanékonyság. Ekkor 
kedvező ellenszél volt, rajta kivül mindenki ekkor érte el legjobbját. A döntőben levet
kőzte idegességét. Sajnos, ekkorra megfordult a szél. Ötödik, szektoron kívüli dobása 53 
m körül volt, ezzel biztos 4. lehetett volna. Jól szerepelt, három 54 m feletti dobót vert 
meg. Viszonylag alacsony termete nem előny, de testsúlya már megfelelő és céltudatos erő
sítéssel még tovább növelhető. Robbanékonyságának, gyorsaságának fejlesztése, megfelelő 
biztonságú technika mellett biztosíthatja egyenletes fejlődését. Ez esetben három év mulvö 
60 m föle kell kerülnie.
SISKA XENIA: /Vasas, Stipics László, 1957, 173 cm, 55 kg./ A cseh-magyar ifjúsági viadalon 
szerzett lábsérülése rendbejött, de a kihagyás miatt nem volt csúcsformában. Ellenszélben 
biztosan jutott a döntőbe, ahol szintén ellenszélben, jó rajt után, versenyben volt a má
sodik helyért. Szoros verseny után a harmadik helyet biztosan szerezte meg. Dobogós helye
zése várakozáson felüli, igazolta az idei év lényegesen erősebb edzésmunkáját. Másnap, 
korán reggel ötjjróbában gáton biztosan nyerte a futamát, súlyban átlagformaját nyújtotta 
/ez a gyenge száma/, de magasugrás közben kiújult lábsérülése. Ezért a szakvezetés vissza
léptette a versenyből. Alkata és képességei /főleg gyorsasága, robbanékonysága/ további 
komoly fejlődéssel biztatnak. Ennek érdekében azonban erősödnie is kell. Gáttechnikája 
pedig a 13 mp eléréséhez - a legjobb külföldiek mintájára - korszerűsítésre szorul.
CSŐIffi KATALIN; /Csepel, id.Saskői Alfonz, 1957, 173 cm, 79 kg./ A cseh-magyar ifjúsági 
viadalon megfázás miatt lázas beteg volt. Jó formában, de nem kirobbanó erőben volt a ver
senyen. Első dobása jól sikerült, ezzel szerezte meg a váratlan 2. helyet. További kísér
leteinél egyre jobban elbizonytalankodott, mozgása megtört, nem volt folyamatos. Egyre 
jobban erőlködve akart nagyot dobni^ mert nem tudta, hányadik helyen áll. Eléggé ideges 
volt. Ezüstérme igen értékes, két nála jobb eredménnyel rendelkező versenyző előtt szerez
te meg. Egy év alatt igen nagyot fejlődött, hiszen tavaly az IBV-n még a nyolcas döntőbe 
sem tudott bekerülni. Alkatilag - közepes testmagassága dacára - alkalmas a diszkoszve- 
tésrej mert igen jól reagál az erősitő munkára. Mozgékonyságának, robbanékonyságának fej
lesztése mellett kell további izomnövekedésre szert tennie,ez esetben 2-3 év múlva 60 m 
fölé kerülhet. Hozzáállása ehhez megfelelő.
TOMASOVSZKY ÁGNES i /NTVSC, Seregi Ervin, 1957, 180 cm. 83 kg./ Rendkívül lámpalázasan, 
idegesen versenyzett, nehezen tudott feloldódni. Ennek részben az is oka lehet, hogy Itt
honi versenyein állandóan különböző technikai problémákkal küszködött. Ennek ellenere két
szer dobott 46 m felettţ biztosan került a döntőbe és szerezte meg a részére nagy sikert 
jelentő 5« helyet. Mozgásában elég sok hiba van? ezek Athénben is jelentkeztek. Testmagas
sága, alkati felépítése miatt, igen nagy fejlődési lehetőségei vannak. Valóraváltásukhoz 
azonban következetes és türelmes, minden esetben az edző által személyesen ellenőrzött 
technikai képzésre van szükség - a képességfejleszés mellett.

dr.Szabó Miklós
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A budapesti váltóbajnokság statisztikai adatai
Augusztus közepén került sorra a budapesti váltóbajnokságok megrendezése. A kiírás 

eleve csak a fiatal korosztályok részére tette lehetővé a bajnokságon való részvételt. A 
mult tapasztalatai szerint, felnőttek számára ki sem Írták azokat.

^Nos, igen kíváncsian vártuk a nevezések beérkezését, a versenyeken való jelentkezést 
indulásokat es az eredményeket.
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Már a nevezéseknél kitűnt, hogy minden számra csak a Csepel, Honvéd és a KSI neve
zett. 4-4 számra nem nevezett az PTC és a BVSC, 6 számra a Vasas. Feltűnt, hogy az ü.Dó- 
TZsa egyetlen számra sem nevezett, a BEAC mindössze 4, a Spartacus pedig csak 3 számban

akart csapatot indítani. A többi fő- 
városi egyesület általában a várható 

oj nevezéseket adta le, bár a sportisko
lákkal rendelkezőktől a fiatal kor

fui osztályban nagyobb részvételre lehe- 
^ tett volna gondolni.

A 23 számra összesen 224 csa
patot neveztek, általában tehát szá
monként 9-10 csapat neve szerepelt. 
Közöttük 5-ben nem kellett volna elő
vagy időfutamokat rendezni, mert szá
muk nem haladta meg a nyolcat, vi
szont 13 számban 10-en felül volt a 
nevezés. Az időrendet tehát ennek 
megfelelően állították össze.

A nevezésekről, az indulások
ról készítettem az első kimutatást 
egyesületekként és versenyszámonként*
A kocka első száma a nevezést, a má
sodik az indulást jelenti. De elké
szítettem ezen számok összegezését 
is, melyből megállapítható, hogy az 
egyesületel mennyi nevezést adtak be, 
hány csapatuk indult és hány nem vett 
részt a versenyen. Íz - azt hiszem - 
igen jól szemlélteti az egyes szakosz
tályok aktivitását, a vezetés és szer
vezés közös működését. Összességében 
megállapítható, hogy a benevezett 
224 csapatból 121, azaz több mint 
fele nem indult el, csak IO3 volt az 
indulók száma.
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Ha a budapesti egyesületek kö
zül eleve kivesszük a TFSE-t és a 
Zalka F3E-t, melyben csak felnőttek
kel foglalkoznak, továbbá a III.kér. 
TTVE-t és a V.Csillag-ot, melyekben 
az atlétika csak mo3t indult be, ak- 
kor a maradék 20 budapesti sportkör 
összesen csak 224 csapatot tud nevez
ni és - mind ebből - végül is IO3 in
dul el ? Hát ez a szám egy kicsit 
kevésnek mondható ! A nevezések elle
nére egyetlen csapatot sem indított 
a BMC, a MAFC, a Ganz Mávag és a 
BKV Előre !

Számításom szerint, a budapesti 
szövetséghez tartozó szakosztályok
nál 93 szerződéses atlétaedző műkö
dik. Ha ehhez a számhoz hozzáadjuk a 
kiemelt szakosztályoknál foglalkozta
tott edzők számát, minden bizonnyal 
elérjük a 150-et. Ennyi edzőre csak 
ilyen kevés versenyképes csapat jut, 
főleg, ha számításba vesszük, hogy 
legtöbb csapattag nem is egy váltó
ban képviselte egyesületi színeit ?

Ez a verseny is azt bizonyítot
ta, hogy a budapesti atlétikai élet 
sürgősen felülvizsgálatra szorul, rö
vid időn belül meg kell vizsgálni az 
elmaradás okait és olyan határozato
kat kell hozni a felettes szerveknek, 
melyek tevékenyebb munkára ösztönzik 
majd az egyesületek vezetőségeit, al
kalmazott és fizetett edzőit.
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Sokat beszélgettünk a verseny 
alatt és után szakemberekkel, egyesü
leti intézőkkel, vezetőkkel. Az áltá
luk felhozott nehézségek ténylegesen 
fennállhatnak, mégsem fogadhatók el 
egyszerű magyarázatként. íme:

a. / A nyári szünet az iskolában.
A szülők nyaralni mennek, magukkal vi
szik a fiatalokat. Ezek kiesnek a rend
szeres edzésből, nem tudják elérni ő- 
ket az egyesületi szervezők. Javasol
ták az ilyen versenyek iskolai időre 
való áttételét.

Igazat kell adni azoknak, akik 
csak azt állitották, hogy az iskolai 
tanitási idő alatt jobban és könnyeb
ben beszervezhetők a fiatalok és ak
kor nagyobb tömegeket lehetne indítani.
De van ellenérv is : az atlétika főleg 
nyári sportág, a képzésre legmegfele
lőbb idő éppen az iskolai szünet, a- 
mikor nem sürgeti a fiatalokat az el
végzendő házi feladatok megoldás a, a 
rendszeres tanulás, a más iskolai el
foglaltság. A nyaralni elvitt fiatal 
2-3 hét alatt teljesen visszaesik, 
elveszti addig szerzett edzésmunka-e
redményeit. Hogyan akarjuk jól felké
szíteni a fiatalokat, amikor a leg
fontosabb időben nem vesznek részt a 
képzésben, amikor a részükre kiirt 
versenyeken nem indulnak, amikor épper. 
a fejlődést mutató eredményeket nem 
tudják felmutatni. Es amikor ismét ed
zésbe kezdenek, akkor látják, hogy a 
rendszeresen készülők vele szemben 
naşy előnyben vannak már, helyezési 
esélyeik csökkennek és a versenyen 
való lemaradás kedvüket szegheti,^meg
adja a lemorzsolódás első lehetőségét.

Mi a megoldás ? Erre válaszol
nom nehez. Ez szakosztályi bel- és 
pénzügyi kérdés. Talán: ilyenkor kel- a 
lene a sportköri edzőtáborokat beálli- m 
tani, talán ilyenkor nyújthatnánk se- 
gitséget a pihenni vágyó szülőknek a <s 
közös táborozáson való részvétellel 3 
és talán éppen ez az az út, amely még s 
jobban biztosíthatja a kellő felkészü- ̂  
lés feltételeit. ©̂

b. / Szóba került az edző szabad- m 
ságideje. Tény, hogy minden dolgozó- 
nak jár szabadság. De ezen a téren is g 
rendet kell teremteni. Ne akkor men- fi 
jen valaki szabadságra, amikor tanít- 
ványai bajnokságra készülnek, bajnoki 
pontokat gyűjtenek. Ha másként nem, 
legalább úgy kellene megoldani, hogy a 
társedzők között kellene szétosztani 
a tanítványokat - megfelelő előszerve- 
zés után. libben a kérdésben leghatáso
sabban a szakosztály vezetősége intéz
kedhet, de elképzelhető egy rendelke
zés, mely tiszta képet nyújt a szabad
ságolás kérdésében.

c. / Nem jó az időpont. Ez jelen 
körülmények között igy látszik. De ak
kor mikor rendezzük ezeket a versenye
ket, mert versenynaptárunk zsúfolt, az 
iskolai időre sok más fontos versenyt 
állitották be. N ®  lehet mindent má
jus-június és szeptember-október hóna
pokban lebonyolítani.

Az Atlétika legutóbbi számában összehasonlítottam a vidéki és budapesti ifjúsági 
bajnokság eredményeit. Ott is nagy hiányosságokról szerezhettünk tapasztalatokat. Most pe
dig ismét tanúi lehetünk a budapesti fiatal atléták foglalkoztatásában mutatkozó hiányos
ságoknak. De nem mindenütt ! Nézzük meg a táblázatot: a Bp.Honvéd, az PTC és a KSI és va-
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lamivel mögöttük a Csepel elég jól oldotta meg a kérdést. A kisebt egyesületek közül a 
Törekvés, a Testvériség, az MTK-VM és a Bp.Épitők is igyekeztek valamennyire jól szerepel
ni. De hol van a többi szakosztály, a sportiskolás egyesületek atlétikai szakosztályai ?
Jó lenne, ha az érdekelt szakosztályvezetőségek megvizsgálnák e kérdést, hoznának határo
zatot és azt végrehajtatnák az érdekeltekkel.

De nézzük a második táblázatot. A legsikeresebben itt is a Ep.Honvéd szereplése tű
nik ki. Tiz első, 6-6 második és harmadik helyen kivül még 8 helyezést szereztek. Az PTC 
15 helyezésével második, harmadak a KSI 12, negyedik pedig a Csepel 10 helyezési számmal, 
őket követi a Vasas 8, BVSC 6, Epitők és MTK-VM 5-5, majd a Törekvés és Póstás 3-3 és vé
gül a Testvériség 2 helyezéssel.

Egyre azonban kiváncsi vagyok: hogyan fog Budapest szerepelni az országos váltóbaj
nokságon a nagyon készülő vidékkel szemben. Ugyan mit foş mutatni a bajnoki pontokat fel
tüntető táblázat a legjobban szereplő atlétikai szakosztály) król. És még egy kérdés: mi
lyen eredmény alapján igyekeznek majd az itt szereplő szakosztályok az országos váltóbaj
nokságon szereşelni ? Kar, hogy az országos bajnokság kiírása nem tette függővé a budapesti 
bajnokságon elért eredményektől és helyezésektől az indulás feltételeit, melyet a jövőben 
kívánatos lenne közzétenni.

Budapest atlétikája sok javításra szorul. Itt van már az ideje, hogy végre tegyünk 
valamit. Érzésem szerint, a felhasznált pénzösszeg nincs arányban az eredményekkel !

Farkas Pál

h autogén edzés hatása az izomtónusra és a versenyeredményre
Az autogén edzést 1969-ben kezdtem el s félévig végeztem a különböző gyakorlatokat. 

1971-72-ben is folytattam autogén edzést, de mérési adataink, valamint a szubjektív ér
zések leirása csak az 1969-es évből állnak rendelkezésemre. Igen hasznos tapasztalatot 
szereztem és nagy segítségemre volt a versenyekre történő felkészülésekben.

Az alábbiakban ezeket a tapasztalatokat szeretném leirni.
Az autogén edzést két októl kezdtem el:
1. Előzetes izomtónussal kapcsolatos méréseim alapján, szerettem volna megtalálni 
azt a módszert, amelynek segítségével az izomtónus szintjét pozitiv, illetve ne
gativ irányban lehet befolyásolni.
2. Az izomtónus befolyásolása által szerettem volna a versenyeredményt pozitívan 
befolyásolni pszichikai úton. Ezen belül az alábbi közvetlen célkitűzéseim voltak:
- a vegetativ labilitásom okozta hangulatváltozás és egyéb tünetek negativ hatása

inak kiküszöbölése;
- a mozgástanulásnál nélkülözhetetlen összpontositas magasabb szintre emelése;
- az elhúzódó versenyek alatt az egyes ugrások közötti szünetek optimális kihasz

nálása, a koncentráltság hosszú ideig történő fenntartása, vagyis a pszichikai 
állóképesség növelése;

- az utazások okozta bioritmus könnyebb elviselése.
Pszichikai felkészülésem alapját a PERTORINI által kidolgozott és az ideggyógyászat

ban alkalmazott gyakorlatok adták. Ennek ismertetésére nem térek ki, hiszen a pszicholó
gusok körében ismert probléma.

Mint említettem, azonban csak alapját képezték gyakorlásomnak. A sportágnak megfe
lelően, kisebb-nagyobb módosításokat hajtottam végre es hatásukat tekintve differenciálni 
próbáltam az egyes gyakorlótanyagokat. ügy gondoltam, hogy - bár az autogén tréning gya
korlatainak elsősorban komplex hatása van - az egyes alapgyakorlatok /nehézség, melegség/ 
más és más testi és lelki jelenségek előidézésére alkalmasak. Ezt megpróbáltam kimutatni 
az izomtónus és pulzus alakulásában is. A gyakorlatokat a következőképpen tanultam meg:

Először a nyugodtság érzését, majd a nehézség és végül a melegség érzetét keltő 
gyakorlatot sajátiottam el külön-külön. E három gyakorlatnál szóbeli kepletek, amelyeket 
magamban mondtam, azonosak voltak a PERTORINI által leírtakkal. Körülbelül hat hét alatt 
voltam képes â három gyakorlat ókoztá állapot elérésére.

Kezdetben teljes csendţe, félhomályra és egyedüllétre volt szükségem. A gyakorlás 
időtartama 20-25 perc volt. Általában naponta délelőtt és délután végeztem a gyakorlato
kat. Néha lefekvés előtt is végeztem, de ilyenkor a gyakorlás befejezése után sokáig nem 
tudtam elaludni.

Hat hét után már képes voltam zajbán, mások jelenlétében és napsütésben is végre
hajtani a tréninget. Olykor elegendő volt 5-10 perc a kivánt hatás elérésére.

Ekkor már legtöbbször ősezekaposoltam a három gyakorlatot. A "nyugodtság-érzet" 
gyakorlattal kezdtem, majd a "nehézség-" és "melegség-érzet"-tel folytattam. Ilyenkor 
legtöbbször már a nehézség-érzet gyakorlatnál jelentkezett à "melegség-érzet" is.

Miután elsajátítottam a fenti gyakorlótokat, áttértem a versenyzés céljára való 
felhasználásra. Ennek érdekében differenciáltam a különböző gyakorlatokat, valamint áta
lakítottam a "visszavonulás" gyakorlatát és új érteledben kezdtem használni, mint külön
álló formulát.

A "nyugodtság-érzet" gyakorlatot akkor használtam, amikor úgy éreztem, hogy túlsá
gosan ideges vagyok /pulzusom túl magas volt/ már napokkal a verseny előtt, valamint köz
vetlen a verseny előtt, vagy közben.
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A "nehézség-érzet" gyakorlatot elsősorban akkor használtéin, amikor a végtagjaim az 
izomtónus mérésekor a normálisnál magésébb értéket mutattak. Méréseim ugyanis azt mutat
ták, hogy ennél a gyakorlatnál érhető el legjobban az izomzat nyugalmi tónusának csökke
nésé /I.táblázat/.

A "melegség-érzet" gyakorlatot akkor végeztem, amikor nagy erőbedobásra volt szük
ségem és kisae fáradt voltam, vagy é nehéz, fárasztó edzések után. Méréseim szerint, u- 
gyanis az izomtónus csak igen keveset változott, viszont a szubjektív érzések gyorsabb 
regenerálódásra engedtek következtetni /II.táblázat/.

A "visszavonulás" gyakorlatot, amelyet mozgositó gyakoriéinak neveztem, akkor vé
geztem, amikor az u.n. "rajt-apátia" állapotába kerültem. A nyugalmi izomtónus a normális 
alatt volt és ernyedtnek éreztem magam. Méréseim szerint, e gyakorlatnál sikerült izom
tónus emelkedést elérni /IH.táblázat/.

I« táblázat
AT = autogén tréning; a számok a mérésédatom átlagéit jelentik.

a combfea_zitő izomtónusa^
AT előtt AT után differencia

tal láb 84.5 83-9 -2.6
jobb láb

feszit ét ţ_ izom_ese_tén:
86.2 84.2 -2.0

bal láb 126.9 128.7 +1.8
jobb láb

a combfeazitők_izomtónusa:

129-9
II. táblázat

131.3 +1.4

/nyugalmi/ bal láb 83,3 83.6 +0.3
jobb láb

feszített, izom_esetén:_
84-0 84.9 +0.9

bal láb ' 128.9 131.3 +2.4
jobb láb

a combfes_zitők_izomtónusa:

130.5
III. táblázat

131.9 +1.4

/nyugalmi/ bal láb 82.9 85.1 +2.2
jobb láb 131.3 132.1 +0.8
Ez utóbbi gyakorlatokat 

nem szerepelt az irodalomban.
külön is ismertetem, mivel igy - tudomásom szerint - még

*

A "visszavonulás"~flal ellentétben nem végeztem akaratlagos izomfeszitést. Mint a 
többi gyakorlatnál, bizonyos képieteket mondtam magámban és erősen koncentráltam, "akar
tam" izmaim megfeszülését. Gyakran félhangosan mondtam a szavakat és indulati színezetet 
is adtam azoknak. Eredményt csak hosszas gyakorlás után értem el.

A következő képleteket használtam; "megfeszülnek izmaim", "feszesek izmai»", "ösz- 
szefogva vagyok", "erős vagyok", "friss vagyok", stb. Gyakran külön izomcsoportokra is 
vonatkoztattam éz első képletet.

Később gyakran észrevétlenül megfeszültek izmaim. Ilyenkor elernyesztettem azokat, 
majd ismét elölről kezdtem. Több hetes gyakorlás után 60-70 %-bén elő tudtém idézni, hogy 
a nyugalmi tónus emelkedett és szubjektive is összefogottabbnék éreztem magam, válamint 
önbizalmam is nagyobb lett.

Versenynapon kétféleképpen használtam fel ezeket a gyakorlatokat.
1. A verseny előtt három órával, mindenkori állapotomnak megfelelően, elvégeztem 

az arra âlkalmâs gyakorlatokat. Leginkább azonban itt az autogén edzés komplex hatását 
igyekeztem felhasználni. Versenyeim nagy részében sikerült elérnem az u.n. rajtkész ál
lapotot. önbizalmam optimális szintre emelkedett. A magasugrásnál alkotott mozgásképem 
kitisztult. Szinte minden izmomban éreztem a végrehajtasmódot. A verseny előtti bemelegí
tés ideje tetemesen csökkent /20-25 percről 5-15 percre/. Legtöbbször az első öt perc 
végére képes voltam tökéletesen végrehajtani a technikai gyakorlatokat.

2. Ha közvetlenül a verseny ej.őtt úgy éreztem, hogy túlságosan izgatott vagyok, 
elvégeztem az első gyakorlatot. Ha pedig ernyedtnek éreztem magám, a negyedik gyakorlatot 
alkalmaztam. Ennek ideje kb. 5-6 perc volt.

Versenyen az ugrások között arra használtam fel a gyakorlatokat, hogy minél jobban 
kikapcsoljam környezetem, minél kevesebb izgató tényező hasson rám /mások sikere, vagy 
sikertelen kisérlete/. Továbbá arra, hogy minimális mozgással is elérjem az állandó rajt
készültséget, vagyis nyugodt legyek, de mindig képes maximális teljesítményre.

Hosszú versenyeken a küzdelem kb. második harmadában, gyakran vettem észre figyel
mem csökkenését. Ezért ilyen esetekben a "mozgósitás" gyakorlatot alkalmaztam.

A fenti módszerrel, illetve metódussal a következő pozitiv eredményeket tapasztal
tam;

1. A bemelegítés ideje lecsökken.
2. A mozgás-koordinációm stabilabb lett. Képes voltam már az első kísérletre átug

rani az adott magasságot, vagyis nőtt a pszichikai állóképességem.
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3* Elértem, hogy versenyeredményeim igen kis hullámzást mutattak. Négyszer ugrottam 
211-et /ez volt az egyéni rekordom/ és háromszor 209 cm-t. Ennél rosszabb ered
ményt nem értem el.

4* Igen nagy segitséget nyújtott számomra az athéni EB-re történő felkészülésben. 
Elsődleges szerepe a bioritmus átalakításában volt. Ugyanis Athénben a selejtező 
kilenc órakor kezdődött, amely hazai nyolc órának felel meg. Ebben az időben 
pedig áz izmok inaktiv, túlságosan ernyedt állapotban vannak. Nálam pedig a kon
centráló képesség is elég alacsony fokon volt. Nyolc órakor azonban még sohasem 
versenyeztem maximális intenzitással, *rre pedig szükség volt a selejtező szint 
/214/ miatt.

5* Másfél héttel a verseny előtt kezdtem átalákitani bioritmusom. Kezdetben hazai 
idő szerint 6 órakor keltem, fél órát sétáltam, majd autogén tréninget végeztem, 
mégpedig a 3« /"melegség-érzet"/ gyakorlatát, héna a "visszavonulás" gyakorlatát. 
Athénben hazái idő szerint öt órakor ébredtem. Séta, majd autogén edzes követke
zett. Délután 14 órakor az első és második gyakorlattal edzettem.

A reggeli pszichológiái edzésnek két célja volt:
1. A szervezet korâ reggeli átalakítása maximális teljesítmény elérésére. Az izmok 

összefogottságának Is működésinek optimális szintre váló emelése. A megfelelő verseny- 
hangulat kialakítása, a dekoncentráltság megszüntetése.

2. A korai ébredés miatti álmosság, fáradtság megszüntetése, a pihenésből hiányzó 
órák pótlása.

A verseny előtti napokban elértem azt a fokot, amikor fiziológiai és pszicholdgJai 
állapotom megfelelt a délelőtti csúcsértékeknek. A verseny előtt két órával végeztem el a 
"melegség-érzet" gyakorlatot, majd közvetlen a verseny előtt a "nyugodtság-" és "vissza
vonulás" gyakorlatot. Ennek eredményeképpen megindult az energia felszabaditási folyamat 
és viszonylag rövid idő alatt elegendő volt a bemelegedéshez. A versenyen végig tudtam 
koncentrálni. Ez Bizonyos fokig arra mutat, hogy sikerült megvalósítani az autogén edzés
sel történő bioritmus-változást.

A pozitiv tapasztalatok mellett néhány egyéb megfigyelésemre hivnán fel a figyelmet.
A görcsös állapotot, vagyis a túl magas nyugalmi izomtónust könnyebb megszüntetni, 

mint a túlságosan alacsony izomtónust, pszichikai ernyedtséget korrigálni. Mig a "nehéz
ség-érzet" gyakorlatot viszonylag hamar elsajátítottam és sokkal nagyobb százalékban si
került elérnem az izomtónus növekedést, addig á "mozgósító" gyakorlatot igen hosszú ideig 
kellett tanulnom. S ezután sem sikerült teljesen a kívánt izomtónus-szintet elérnem, Az 
adott testi és lelki állápot meghatározásánál igen sok gondot okozott, hogy vajon melyik 
álápgyakorlat lenne á neki legmegfelelőbb. Még elég jól ismertem verseny előtti szubjek
tiven megítélhető állapotom, s ezt izomtónus es pulzusszám méréssel is kiegészítettem, 
nem^voltám bizonyos abban, hogy a reális, számomra tán ismeretlen objektiv okoknak megfe
lelő gyakorlatot alkalmazom.

Sajnos, éppen az 1969« évi athéni Európa Bajnokságon követtem el ilyen hibát: a"me- 
legség-érzet" gyakorlat helyett â "nehézség-erzet" gyakorlatot végeztem el a döntő előtt. 
Ennek következtében a nyugalmi izomtónus szintén igen alacsony szintre sett, ame’ynek 
következtében, bár jó erőben voltam, igen ernyedtté váltam.

Úgy gondolom, hogy ennek kiküszöbölése érdekében szükséges lenne további kutatás. 
Vagyis olyan objektiv regisztráló eljárást kidolgozni,^ amely kis hibaszázálékkal mutatja 
a valóságos testi-lelki állapotot. Ezután már biztonsággal alkalmazhatjuk differenciáltan 
is az egyes gyakorlatokat,

Végül pedig bemutatom példaként jegyzőkönyvemet, amelyet 1969. VIII.23-án végzett
edzésemen vettem fel. 1 . és 2 ,. gyakorlat

1969. VIII.23-án 14 óra 

pulzus

nyugalmi

AT előtt 
58

AT előtt
megfeszített nyugalmi

AT után 
52

AT után
megfeszített

jobb m rectus femoris 84 130 81 132
jobb m.biceps brachii 81 135 80 136
bál m.rectus femoris 83 129 83 130
bal m.biceps brachii 81 130 80 131

Szubjektív érzés
Nehezen nyugodtam meg. Állandóan a közelgő verseny járt a fejemben. Végül is sike

rült. A nehézség-érzetet elég gyorsan elértem. Viszonylag nehezebben ment a bal álsó vég
tagom. ügy éreztem, mintha izmaim a csontjaimon lógnának, de nem éreztem ernyedtnek magam, 
ügy éreztem, mintha kétszer olyan nehéz lennék és testem teljesen odanyomódnék a fekvő
helyhez. Azután hirtelen minden gondolatom megszűnt /hasonló az álomba zuhanáshoz/. Nem 
tudom, meddig feküdtem igy, nem is tudom, mi történt ez alatt, mégsem volt alvás. Úgy 
"ébredtem fel", hogy magamban ismételtem: "elnehezedik az egész testem".

Amikor felkeltem, igen frissnek éreztem magam. Nem voltam kábult és nem szédültem, 
mint alvás után. Jó kedvem volt és bizakodva néztem a verseny elé.

Zárt lábbal törzshajlitést végeztem és tenyérrel leértem a talajra - könnyedén !
Tihanyi József
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Külföldi silinrdi a szegedi nemzetközi maratonin
Szeged, 1975* július 19. Időszerű hasonlattal élve, úgy is fogalmazhatjuk: a~ idei 

kulturális eseménysorozat rakétájának harmadik fokozatát ma este gyújtották be a Dóm téri 
szinpadon. Erkel Ferenc Bánk bán-jának és egyben az idei ünnepi játékoknak a premierje«

Mindig fesztivál ez Szegeden. Megkülönböztetett varázsa van. Nemcsak azért, mert a 
szegedi nyár legnagyobb vonzású és leglátványosabb eseménye, hanem inkább missziója és 
értéke, hagyományos népszerűsége és a közönség szeretete avatja emelkedetté ennek élmé
nyét. De érezhetjük hatását az emberi magatartásban is: abban az izgalomban, amellyel a 
város készül erre a nyitányra, s abban a figyelemben, hogy ezrek és ezrek Írják be nap
tárukba az országban már az év elején a szabadság nyári tervezésénél: SZEGED.

Sok szép meleg és őszinte szót olvasunk ilyenkor Szegedről. A közfigyelem távcsöve 
gyakrabban pásztázza, hiszen a város is jobban kinálgatja, ajánlgatja magat, s megpróbál 
helyetfoglalni az ország kirakatában. Nem hírveréssel, - mert azt lehetne mondani, hogy 
ebben meglehetősen szerény és takarékos - inkább tisztes mértéktartással, nyári program
jának egyszerű felmutatásával beéri.

Mediterrán élénkség, vidámság, élni akarás és játékosság talál itt szállást ilyen
kor az emberekben.

Es mindjárt az ünnepi játékok nyitányával egyidejűleg, ugyanazon estében a nemzet
közi maratoni verseny is lefutásra kerül, mely a játékokkal párhuzamosan, sőt azokat i- 
dőben meg^is előzve, 1957« év óta esztendőnként az érdeklődés középpontjába kerül, ez
úttal immár a tizenkilencedik alkalommal.

Ilyenkor mindig el kell mondanunk, hogy a Szegedi Spartacus volt a kezdeményező az 
1957« év telén. A çàr lelkes sportbarát, élükön az 1973. januárjában 89 éves korában el
hunyt Goldmann Ignáccal, Szegednek hírnevet akartak szerezni nemzetközi maratoni futóver
senyek évenkénti megrendezésevei - kassai mintára. Szeged városának sporttársadalma Gold- 
mann Ignác sporttárs emlékét tisztelettel és kegyelettel fogja megőrizni.

A mag termékeny talajrá hullott és 1957« június 16-án lefutották az első szegedi 
nemzetközi versenyt. Később a szervező bizottság mellé - az MTS megyei és városi tanácsa
inak támogatásával - a rendezés munkájába egyre több sportember kapcsolódott be önzet
len segítséggel. A hivatalos város, a különböző hatóságok, a Szabadtéri Játékok igazga
tósága, mindenkor a város ügyének tekintve karolta fel maratoni versenyeink ügyét. A Kis
ipari Szövetkezetek az első évtől kezdve biztosítják a verseny bázisának egyik igen fon
tos pillérét, a különböző vállalatok, üzemek, társadalmi szervek, a Szeged környéki köz
ségek tanácsai részéről pedig tiszteletdijak felajánlásával évről-évre egyre nagyobb se- 
gitőkészség nyilvánul meg. Nélkülük nem jutottunk volna el az idei XIX« viadalig.

Ilyenkor mindig vissza kell tekintenünk az elmúlt 18 évre. A viadalok sportbeli 
része egyedülálló. Elindult 924 atléta, akik közül 329 volt külföldi é& ők mind az öt 
világrészből kerültek ki.^Itt láttuk eddig az ausztrál, belga, brit, bolgár, csehszlovák, 
dán, finn, hawai, jugoszláv, lengyel, marokkói, NDK, NSZK, osztrák, román, spanyol, svájci, 
szovjet, török és tuniszi, számszerint 20 náció reprezentánsait, akik mind jelentős si
kerrel szerepeltek. A magyar maratoni futósport klasszisára jellemző, hogy az eddigi ta
lálkozókon 10 magyar, 3 jugoszláv, 2 brit; 1 osztrák, 1 NDK-beli és 1 lengyel győzelem 
született. A magyar győzelmek közül egyedülálló az ózdi Tóth Gyula, a "mi Gyulánk" hét
szeres győzelme, mely tény személyét a szegedi maratoni futóversenyek kiemelkedő egyéni
ségévé avatták.

Az igazi propagandát az olyan atléták biztosították, akik már egyszer megfordultak 
a "Napfény Városá"-ban. Közülük sokan magyar vendéglátásunkat és rendezésünket.el nem fe
lejtve, évente rendszeresen visszatérnek hozzánk és megvívják a rendszerint gyötrelmesen 
forró szegedi júliusban bizony igen nagy fizikális tudást megkívánó heroikus küzdelmet.

Meggyőződésünk, hogy az eddigi 18 éven keresztül híven szolgáltunk a nemzetek kö
zötti sportbarátságot és a magyar maratoni futósport fejlődését. Nemzetközi viadalunk 
ezen idő alatt ismertté vált az egész világon. Mind Szeged városában, mind pedig az útvo
nalon lévő községekben több tizezer főnyi közönség biztatta a futókat. Ez a felette nehéz 
atlétikai versenyág és nagyszerű reprezentánsai, belopták magukat az alföldi közönség szi
vébe. Meglepő volt az utóbbi 10 évben az a hatalmas érdeklődés, mely éjnek idején, a be
futás során a közönség részéről megnyilvánult. Felejthetetlenül nagyszerű pillanatok vol
tak ezek a reflektorfenyben tündöklő hatalmas Széchenyi téren.

Július 19-én délután nem volt tűrhetetlen hőség Szegeden.Az északi esőfront okozta 
átmeneti lehűlés 22 fokra mérsékelte a meleget. Szél fújt, de az égbolt napsugaras szí
nekben pompázott. Jó maratoni futóidő kerekedett a XIX. nemzetközi verseny alkalmából.

Szabó Lászlónak, a versenybíróság elnökének vezetésével vonultak fel az atléták a 
Széchenyi térre. Temesvári Gyula veteran szegedi maratonista gyújtotta meg immár harmad
szor a maratoni lángot, majd megszólaltak a fanfárok. Prágai Tibornak, a Tanács elnökhe
lyettesének megnyitó szavai után 2 bolgár, 3 csehszlovák, 1 dán, a versenyek történetében 
először 1 holland, 1 jugoszláv, 4 lengyel, 5 NDK-beli, 4 NSZK-beli, 2 román. 1 svájci, 1 
török, összesen 25 külföldi, ezúttal rekordszámú 11 nemzet képviselője és 4 6 magyar, mind 
össze pedig 65 atléta sorakozott fel a rajtnál.

Nem jöttek el a tavalyiak közül a brit Ronald Hill dr, aki már kétszer győzött 
Szegeden. Most érthetően a montreali olimpiát tartotta fontosabbnak és hiányzott a svájci 
Hans Dächler is, aki a második helyért tavaly nagyon megszenvedett. A magyarok közűi is
mét eljött az ózdi Tóth Gyula, a szegedi maratoni versenyek "nagy öreg"-je, aki tartotta 
adott szavát és tizenegyedik alkalommal is meg kívánt mérkőzni ellenfeleivel. Itt láttuk 
a legjobb magyar maratonistát, a római EB maratoni versenyének hatodikját, de csak fel
öltözve, fényképezés közben. Szekeres Ferenc elmondta, hogy a közeljövőben fontos minő
sítő versenye lesz és erre való felkészülésébe nem illett bele a szegedi viadal. Az egész
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mezőnyben talán a két lengyel: Chechowski és Chudeczki látszottak a legerősebbeknek legu
tóbbi időeredményeiket tekintve.

Hat órakor indult el a mezőny éa a városban a Kiss Ernő utca - Lenin körút - Dugo
nics tér - Petőfi sugárút - Bécsi körút - Hunyadi János sugráút - Dóm tér - Oskola utca - 
Közúti M d  - Székely sor - Ogyesszai körút útvonalon nagy tapsot kapott.

Az ujszegedi vámháznál lévő 5 km-nél /17:11/ gyenge időeredménnyel Hersch Henrik 
/Oroszl.Bányász/ 100 m-rel vezette a mezőnyt a kissé hüvöskés, de enyhe szélben. Mögötte 
Kárászi Károly /Vasas/, a lengyel Chechowski és Chudeczki, Homoki ,Vince /Komi.Bányász/, 
a svájci bajnok Robert Boos, a török Ismayl Akcay és Tóth Gyula /Ózdi Kohász/ futottak 
egy bolyban az út két oldalán elhelyezkedő nagy számú közönség tapsai kíséretében. Innét 
a mezőny fokozatosan széthúzódott. Hersch előnye fokozatosan csökkent es 7 km-nél be is 
érték. Egyes nézők rózsaszirmokat szórtak a futók lábai elé az útvonalon, az érdeklődés 
pedig különösen az elágazásnál nő meg erősen.

Szőreg községen túl,^Deszk felé a 10 km-nél /32:40/ gyenge idővel egy hetes bolyban 
Chechowszki és Tóth Gyula vannak együtt. A többi atléta szétszórtan messzebb követi őket. 
Hátszél van, mely erősödni látszott.

Deszken túl, Klárafalva előtt a TSZ major közelében a 15 km-nél /49:00/ hatos él
boly alakul ki, akik 200 m-rel futnak a többiek előtt. Homoki, R.Constantin, Chechowszki, 
Chudeczki, S.Constantin éa Tóth Gyula a sorrend. Az emberek csoportokba verődve nézik a 
versenyt, a rendőrség jól biztosit. A szél változatlanul hűvös és nem akar mérséklődni.

Klárafalva és Ferencszállás között a 20 km-nél /1:07:16/ az élboly: Chudeczki, 
Chechowszki, a volt olimpiás török Akcay, Tóth Gyula 500 m-rel vezet a többiek előtt. A 
Szeged felől érkező gépkocsik első hulláma elérte az élbolyt, a rend ennek ellenére jó.
Itt is sok néző figyeli a versenyt. A szél még mindig akadályoz.

Ferencszállás községnek Makó felöli végénél lévő fordulónál /1:10;14/ változatlanul 
gyenge idővel Chechowszki, Chudeczki, S.Constantin, R.Constantin, Tóth Gyula, Homoki Vin
ce és Akcay a vezetők sorrendje és a forduló után nem sokkal Tóth Gyula vette át a veze
tést. Itt igen sok a néző és ellenszélben futnak visszafelé. Az élboly szétszakadozik.

Klárafalva községben, vissza Szeged felé a 25 km-nél /1:29:25/ nem változik a hely
zet. Azjálboly némileg visszaesik és csak 25o m-rel vezet a felnyomuló Kárai Kázmér /Cse
pel/ előtt. Vissszaesik a svájci Boos és kezd leszakadni a török Akcay. Nagy a szétszó
ródás. A szél elállt, illetve alig lengedezik, mely javuló helyzetet teremt a futók szá
mára. Tóth Gyula most a boly végén fut.

Klárafalva és Deszk között a 30 km-nél /1:40:10/ Chudeczki 10 m-rel fut 3.Constanţii 
előtt. Mögötte 80 m-rel Chechowszki, majd utána 100 m-rel Tóth Gyula következik. Őt Kárai 
követi. A gépkocsik kezdik zavarni a futókat. A szél teljesen elállt és az idő most na
gyon kedvező a futóknak. Tóth Gyula felzárkózási kisérlete nem sikerült.

Deszk és Szőreg között a 35 km-nél /1:57:30/ S.Constantin és Chudeczki jó ritmusban 
futnak, mögöttük 400 m-rel Chechovszki, Tóth Gyula és Kárai következik, Mindannyian vál
tozatlanul rossz időeredménnyel. Hátrább 500 m-rel a svájci Boos, Most már sok autó hatá
rozottan zavarja a futókat. Lassan tesötétedik és a szél ismét feltámadt ellenszél for
májában. Tóth Gyula nehezen halad előre. A közönség változatlanul kitart helyén és a ma
gyar futónak nagy közönségsikere van, dacára annak, hogy az ötödik helyen fut.

Bent Újszegeden az Ogyesszai körúton, a Főfasorral^szemben a^40 km-nél /2:15:45/ 
Chudeczki és S.Constantin csatáznak az elsőségért. Pár méter van már csak közöttük.^A 
többiek 400 m-rel következnek. Ismét szélcsend van, de még több az autó. Mindenki látni 
akarja a végküzdelmet. A két élenlévőt hármas boly követi. Köztük van Tóth Gyula is. A 
nézők a szúnyoghadak ellenére is hűségesen kitartanak és biztatják a futókat.

A Széchenyi téren megkezdődik a végküzdelem, melyben a lengyel futó a nézőközönség 
hatalmas ̂ biztatása közepette, mintegy három méterrel szerzi meg a győzelmet a román futó 
előtt. Háromszázhusz méterrel mögötte fut be a másik lengyel futó: Chechowszki, majd nagy 
tapsorkán közepette, mintegy 300 méterrel, Tóth Gyula negyedikként ér célba, altit 250 mé
terrel Kárai követ, majd 200 méterrel a svájci bajnok Boos fut be hatodiknak.

R.Chudeczki favorithoz^illő futással nagy küzdelemben győzött a román 3.Constantin 
előtt, akinek futása meggyőző volt. A másik lengyel: E.Chechowszki szintén megfelelt a 
várakozásnak. Tóth Gyula hiányos és főleg sérülései okozta gyengébb felkészülése ellenére 
is szivósan küzdött és közönségsikere most sem maradt el. Becsülettel helytállt. Kárai 
Kázmér jól harcolt és biztosan verte a svájci bajnokot, R.Boost.A török Akcay némelykor 
olimpiádhoz illő lendülette futott az élbolyban. A fiatalok közül Vincze István, Mózes 
István és az ózdi Bán György tettek ki magukért. Megyebeli atlétáink a tavalyihoz viszo
nyítva mind helyezésben, mind az időeredményeket tekintve, halványabban szerepeltek.
Sinkó György /Hódiköt/ volt a legjobb az idén is, aki huszadiknak árt célba 2:39:21.b-os 
idővel.

A XIX. nemzetközi maratoni futóversenyen: l.R.Chudeczki /Lengyelország/ 2:23:51.6,
2.S.Constantin /Románia/ 2:23:52.4, 3«E.Chechowszki /Lengyelország/ 2:24:51.6, 4.Tóth 
Gyula /Ózdi Koh./ 2:25:21.2, 5«Kárai K./Csepel/ 2:26:13.6, 6.R.Boos /Svájc/ 2:26:42.4, 
7"Vincze /DVTK/ 2:28:06,8, 9«Mózes /Tat.Bány./ 2:28:31.3, 9«I.Akcay /Törökország/ 
2:28:47*0, lO.J.Suchi /Csehszlovákia/ 2:29:19*6, ll.L.Jiri /Csehszlovákia/ 2:29:29*4, 12. 
Woznicka /Lengyelország/ 2:30:03.8, 13«Bán /Ózdi Koh./ 2:31:31.6, 14.Mocsári /Csepel/ 
2:32:20.0, 15.Kies /NYVSC/ 2:33:15.2/, 16.Molnár /Ep.Postás/ 2:35:12.8, 17.R.Constantin 
/Románia/ 2:36:28.6, 18.Tabajdi /Bp.Spartac./ 2:39:02.0, 19.11.Rutsch /NSZK/ 2:39:15.4.
20.Sinkó /Hódiköt/ 2:39:21.6, 21.G.Koald /NDK/ 2:39:37.6, 22.Gáspár /PTC/ 2:39:46.6, 23« 
Kárászi /Vasas/ 2:39:53-6, 24.A.Jóst /NDK/ 2:40:08.8, 25.Játékos /Tat.Bány./ 2:40:35*2, 
26,Romanov/Bulgária/ 2:43:11.0, 27,G.Dragoszlav /Jugoszlávia/ 2:43:11.4, 28.Homoki /Komi. 
Bány./ 2:44:35-4, 29.Velez /PVSK/ 2:46:37.6, 30.Kovács K./Bcs. Előre/ 2:46:38.8, 31.0. 
Rind /Dánia/ 2:47:58.2. 32.Szafrov /Lengyelország/ 2:48:31.6, 33-Barát /Keszth.Hal./ 
2:49:03.0, 34,Hersch /Oroszl.Bányász/ 2:49:03.2, 35,U.Knodt /NSZK/ 2:50:19.0, 36.Demeter 
/PVSK/ 2:50:24.0, 37.G.Hiermer /NSZK/ 2:53:00.6, 38.Surim /Hódiköt/ 2:52:10.2, 39.Gábor
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/SZVSE/ 2:52:12.8, 40.Georgiev /Bulgária/ 2:52:26.4, 41.Stenke /NDK/ 2:56:11.2, 42.Németi 
/VESC/ 2:57:18.6, 43.Mukrányi /Videoton/ 2:57:43.2, 44.Hudi /Ganz Mávag/ 2:59:52.2, 45- 
Gubics /Videoton/ 2:59:54.6, 46.Berkő /SZVSE/ 3:03:40.8, 47«Kun /VM Közért/ 3:04:36.6,
48.Iliai /Bp.Honvéd/ 3:05:21.4, 49.Siklóai /SZVSE/ 3:07:12.6, 50.Koater /Hollandia/ 
3:10:14*0, 51-dr.Borsoa /VM.Közért/ 3:14:28.2, 52.Kéri /Ganz Mávag/ 3:15:07.6, 53*Bokor 
/SZVSE/ 3:16:50.6, 54«Zombori /Hódiköt/ 3:17:16.2, 55»Rinkovszki /Lengyelország/3:19:02.A 
56.Kudor /PTC/ 3:19:57.2, 57.Nagy /Csehszlovákia/ 3:34:34.8, 58.Günther Matull /NDK/ 
3:24:50.2.

A caapatveraenyben: l.Ózdi Koháaz /Tóth Gy., Bán Gv./ 4:56:52.8, 2.Csepel /Kárai, 
Mocaári/ 4:58:33*6, 3.Tat.Bányász /Mózes, Játékos/ 5:09:07.0

A kellemesebb idő következtében a tavalyival szemben /4, 26, 17/ 4 elsőosztályú,
30 másodosztályú és 22 harmadosztályú eredmény született. A versenyt 58 atléta futotta 
végig és 7 adta fel.

Az első négy nagy ellenfél nyilatkozata:
Riazárd Chudeczki: Június közepén nálunk Lengyelországban, a debnói nagy versenyen 

Ronald Hill mögött Chechowszki barátommal együtt 2:20-on belül futottunk be a második és 
harmadik helyre és ez az idő, nemkülönben a helyezés önbizalmat adott nekünk. Az időjá
rással elégedett voltam, hiszen féltem a szegedi hirhedt kánikulától) mely nekem nem ked
vezett volna és nem sikerült volna igy szerepelnem, mint most. Az útvonal nem volt köny- 
nyü és a végén erősen zavart a gépkocsik benzinbüze. Örülök, hogy a végén sikerült nagy 
hajrában megelőznöm jóképességü ellenfelemet, a román Stefan Constantini. Tartottam a 
római EB-n hatodikként befutó magyar Szekeres Ferenctől, de mikor megtudtam, hogy csak 
fényképezni jött le, megnyugodtam. Tóth Gyuláról tudtam, hogy felkészülése nem sikerült 
és ez is önbizalmat adott. A rendezés jó volt, a magyarok nagyszerű vendéglátók. Jól é- 
reztem magam Szegeden és ha hivnak, jövőre is eljövök, hisz pályafutásom egyik nagy sike
rének tartom a szegedi diadalt.

Stefan Constantin: Nem is tudom, hogy mehetett ilyen jól. Végig együtt tudtam menni 
az élmezőnnyel és ez nagy önbizalmat adott. A 35« km után - pedig ez a kritikus szakasz - 
sem volt semmi baj és ekkor "megcsipkedtem" magamat, tehát sikerülni kellett. Annak örü
lök, hogy a végén a jó hirü Chudeczkivel szemben csak pár méterrel maradtam le. Szegeden 
jó volt és mindig kellemesen fogok visszaemlékezni erre a szép napra. Most azután többet 
fogok indulni maratoni távon, mert úgy látom, érdemes itt versenyeznem.

Eugenius Chechowszki: Chudeczki barátommal együtt a verseny előtt számbavettük az 
indulókat. Megtudtuk, hogy dr.Hill és a svájci Dächler nincs itt. Hallottuk, hogy Tóth 
Gyula már hétszer győzött Szegeden és itt nagyon népszerű, de azt is megtudtuk róla, hogy 
felkészülése nem sikerült. Inkább Szekerestől tartottam, de amikor a rajt előtt felöltözve, 
láttam, a fényképezőgéptől nem ijedtem meg és megnyugodtam. Azután már csak menni kellett, 
de Tóth Gyula szívós ellenfélnek bizonyult. Teljesitményemnek örülök, hisz Szegeden do
bogóra kerülni nem kis dolog. Most nagyon ráharaptam a maratoni futásra és a depnói siker 
is tápot adott ehhez.

Tóth Gyula: A verseny előtt két héttel még úgy gondoltam, hogy nem megyek le Sze
gedre, hisz nagyon gyengén sikerült felkészülésem, különböző betegségek is zavartak. így 
semmi értelme sincs dr. Hill ellen kiállnom. Később, amikor megtudtam, hogy a brit futó 
inkább Montrealba utazik és Dächler sen jön el Svájcból, elhatároztam, hogy elindulok és 
lesz, ami lesz ! Azon is gondolkodtam, hogy ha a végén úgy látom, hogy nem^kerülök dobo
góra, feladom. Elindultam hát ! Elindultam hát, de a hiányos felkészülést éreztem. Némely
kor fel-felvillant bennem a "csakazértis" és ez egy-két negyedóráig sikerült is, de ezt 
nem bírtam soká. Ekkor elöntött az ördögi gondolat: add fel Gyula, még időben ! De láttam 
útközben, hogy még az ötödik helyen is több biztatást kapok a^tapsokban, mint a lengyelek, 
összeszoritottam a fogamat és továbbfutott am. Nem akartam hálátlan lenni a^szegedi közön
séggel szemben és elhatároztam, hogy becsülettel végigharcolom a versenyt és igy a negye
dik hellyel is elégedett vagyok. A verseny végén a szegedi barátaim nekem adtak igazat 
és sportszerű küzdelmem - szerintük - talán nagyobb sikert aratott volna, mint korábbi 
hét győzelmem. Ez engem jóleső érzéssel töltött el és megeléçedéssel távozom Szegedről. 
Legközelebb a magyar bajnokságon, október elején Kassán, a vegén pedig Csepelen verseny- 
zem. Egy év múlva befejezem a versenyzést."Nyugdíjas maratonista" leszek. Nem vagyok már 
mai gyerek és a négy X miatt bizony fokozott munkahelyi igények merülnek fel velem szem
ben, de leköt a tanulás is, mert szakedzői képesítést szeretnék szerezni a TP-en. Utána 
elméleti és gyakorlati tudásomat szeretném állami szintén a magyar maratoni futósport 
számára kamatoztatni. Szegedre jövőre jövök le utoljára, mint versenyző, de utána is 
mindig itt leszek, de már mint edző. Szeretném a szegedi viadalokat magasabb rangra emel
ni, amit alföldi barátaim minden vonatkozásban meg is érdemelnek.

Dr.Monostori Tibor

Beszélgetés Podluzsnyij edzőjével
Az ukrán olimpiai atlétakeret egy csoportja 1975. május 5-től 16-ig Tatán edzőtá

borozott. Az edzőtáborban részt vett valerij Podluzsnyij, az 1974. évi európabajnok távol
ugró is. A táborban együtt eltöltött idő nagyon hasznos volt. Podluzsnyij edzőjével sokat 
beszélgettem a távolugrásról. A fontosabb gondolatokat papírra vetettem.

1. Hogyan alakul Podluzsnyi.1 nekifutásának utolsó 5. illetve 10 métere a sebesség 
szem pont .iából ?

- Az utolsó 10. illetve 5 méter sebességét nem mérték. Döntőnek tartják az utolsó 
6 lépés hosszát /13.Ô0 - 13.80 m/. Ezt a távolságot 1.2 - 1.3 mp alatt futja Podluzsnyij. 
Nekifutásának teljes hossza 42.00 - 42.20 m. Teljes nekifutását 5«1 - 4»5 mp alatt teszi 
meg.

2. Maximális sebességének hány százalékát éri el a versenyző az utolsó 10. illetve 
4 méteren ?
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- Ezt nem mérték, de az utolsó 2-3 lépés sebessége 10.7 - 10.8 m/sec.
3« Hogyan alakul az utolsó 3 lépés hossza ?
- Pontosan nem mérték meg az utolsó 3 lépés hosszát. A lépéshosszat az edző jól 

látja, az ugró pedig érzi. hogy tud-e ugrani jó ritmussal az utolsó három lépésből !
4. Az autogén tréningnek milyen jelentőséget tulajdonítanak, mit várnak tőle ?
- Az autogén gyakorlatok jó hatással vannak a szervezetre. Erős edzések után jó 

pihentségi állapotot érnek el ezekkel a gyakorlatokkal.
Ezeket a gyakorlatokat nem erőfejlesztő jelleggel végzik, - vannak közöttük izo- 

metriás gyakorlatok is - hanem a gyorsabb mobilizációt szolgálják.
Ezen gyakorlatok zöme a lazitást szolgálja. Jó hatást érnek el ezekkel a gyakorla

tokkal az erőkifejtés helyes ritmusának kialakításában /kontraszt-izometrikus gyakorla
tok/.

5« Melyek azok a főbb eró'fejleaztő gyakorlatok, melyeket egész évben végeznek ?
- Állandó jellegű gyakorlatokat nem végeznek.
1970-73-ig fő feladat a combhajlitók, valamint a has- és hátizomzat erősitése volt. 
Sok mélybeugrást is végeztek 120-50 cm magasságból.
1974-75. ţo feladata a futóizomzat /quadriceps/ erősitése.
Párhuzamosan a flexorok és extensorok erősitésével a futógyorsaságot is fejlesz

tették.
Minden felkészülési és versenyzési időszakban végeznek technikai munkát /sok imitá

ciós gyakorlat/.
6. Az utolsó három lépés ritmusát milyen speciális gyakorlatokkal próbálják kiala

kítani-?
- Füvön futólépés - távol felugrás - és ennek periodikus ismétlése.
7. Hogyan alakul a technikai edzések száma az egyes időszakokban ?
- Téli felkészülési időszakban funkcionális felkészítéssel kezdik. Hetente egy tech

nikai edzést tartanak.
Sok futás - speciális ugrások, majd speciális imitációs ugrások /imitációs ugrások 

hetente egyszer/.
Hétfő-kedd: szerda: csütőrt ök-pént ek: szombat :

ed zés pihenő edzés pihenő
2 munkanap + 1 pihenőnap !

1. nap: ugrások /technika/
2. nap: gyorsaság + erő + speciális ugrások 
3• nap : pihenő
Verseny előtt maximális terhelés 1 hétig. /Csak a fontos veresenyekre készülnek./
8. Hogyan alakul az erőfejlesztő edzések száma az egyes időszako|,ban ?
- Felkészülési időszakban: felvétel

szakítás
indiánszökdelés /70-60- max» 80 kg/

A >a-ról nem nyilatkoztak ! /b0-80 4-5-ezör/
9« Milyen eredménye van 100. illetve 60 méteren ?
- 100 méteren 10.4 /hivatalos eredmény/, 60 méteren 6.5 /fedettpályás hivatalos 

eredmény/, szabadban nem hivatalosan 6.4 mp.
10. Hogyan készül fel egy nagy versenyre ?
- Az utolsó héten nagyon keveset edz: ritmusfutások kis tónussal + kis gyorsaság

gal:
Hétfő: pihenő
Kedd: nekifutás gyakorlása /ritmus/ + tónus gyakoriatok + technikai ugrások /5-6 

méter/
Szerda: pihenő
Csütörtök: nekifutások, ritmus + tónus gyakori átok 
Péntek: pihenő
Szombat: átmozgatás /30-40 m/
Vasárnap: verseny.
11« Mely fizikai képességeket tartja fontosnak - sorrendben ?
- Gyorsaság - mozgáskoordináció - erő.
12. Melyek azok a jó tulajdonságok, amelyekkel Podluzsnyij rendelkezik ? Minek 

köszönheti eredményességét ?
- Jó alapgyorsaság - jó mozgáskoordináció /erőszint még rossz !/
A komplex munkának köszönheti eredményességét.
13. Mi a véleménye Podluzsnyij futótechnikájáról ?
- Jónak tartja. Erőteljes húzó és tolófázisa van-

1?



14. Rövid élettörténete ?
6. osztályban /1965-ben/ kezdett foglalkozni az atlétikával. Első versenyén 439 

cm-t ugrott. Először bányász akart lenni. Erről lebeszélték. Intenzivebben kezdett fog
lalkozni az atlétikával. Testnevelés és sporttagozatos iskolába iratkozott.

A Szovjetunió ifjúsági bajnoka.
1970: Junior EB és 4x100 váltótag /távolban 787 cm/.
1971: Szovjetunió bajnokságán: 3 hely /felnőttek között/
1972: Olimpiai 9. hely /772 cm/

USA - Szovjetunió junior versenyen: 811 cm
1973: Universiade bajnok, Szovjetunió felnőtt bajnoka, EB Kupa bajnoka /820 cm/
1974: Szovjetunió bajnoka, EB bajnok - 817 cm.
Szerinte az olimpiai bajnokságot 840-850 cm-rel meg lehet nyerni. Az olimpián 850 

cm körül szeretne ugrani. lejegyezte: Noszaly Lajos

A Magyar Televízió,^ a KISZ KB Honvédelmi és Sportosztálya, az Oktatási Minisztérium, 
Testnevelési és Sport Önálló Osztálya, valamint a Magyar Atlétikai Szövetség felhivja a 
területileg illetékes Tanácsok Művelődési Osztályai, KISZ Bizottságok, Testnevelési és 
Sporthivatalok, Testnevelési és Sportfelügyelőségek, valamint az Atlétikai Szövetségek 
figyelmét arra, hogy 1975« szeptember-október hónapokban

a t l é t i k a i  t o b o r z ó - t
rendeznek az OTSH-nak az atlétikai sportág fejlesztésére vonatkozó állásfoglalása végrehaj
tására, a sportág népszerüsitésére és tehetségek kiválasztása érdekében.

Felkérik az illetékes szerveket, hogy területükön és tevékenységi körükben segitsék 
és támogassák a toborzó sikeres lebonyolítását, mozgósítsák a 15-16 éves fiatalokat a to- 
borzón való részvételre, az oktatási intézményekben és KISZ szervezetekben az "Edzett If
júságért" mozgalomban legyen feladat a toborzón való részvétel.

Külön kérik a testnevelő tanárok közreműködését, hogy minél többen jelentkezzenek 
a toborzóra.

A körlevél felhívással fordul a Testnevelési és Sporthivatalokhoz, hogy biztosítsák 
a megrendezés tárgyi feltételeit, továbbá az Atlétikai Szövetségekhez, hogy társadalmi 
munkában végezzék a versenyek lebonyolítását.

Az egyes megyékben és Budapesten az első versenyt 1975. szeptember 21-ére tűzték ki. 
Az Országos Toborzó Verseny időpontja: 1975« október 26-ika, délelőtt 10.30 óra, Budapest.

VE5SENYSZÍM0K: Fiúknak : 100 m, 2000 m, távolugrás, súlylökés /5 kg/;
Tányoknak: 100 m, 1000 m, távolugrás, súlylökés /3 kg/.

A versenyen az 1969-es és 1960-as születésűek vehetnek részt» akik nem tagjai vala
mely sportiskolának, vagy sport egyesületnek.

Az Országos Toborzón az 1-12. helyen végzetteket pontozzák /15-1 pontig/, melyből 
összesített pontversenyt készítenek a megyék es Budapest részvételével. Az Országos Tobor
zón a győztesek emlékserleget, a 2-3» helyezettek érmet, a 4-8. helyezettek oklevelet 
kapnak. A közös pontversenyben győztes csapat elnyeri a KISZ KB serlegét, a helyezett 
csapat minden tagja oklevél jutalomban részesül.

A Magyar Televízió egyenes adásban közvetiti az Országos Toborzót és a később kivá
lasztott megyei versenyt.

A rendezésben résztvevőknek sikeres munkát, a fiataloknak pedig eredményes szerep
lést kívánunk. „ , ,—   _ _  » __ ___ ______ Szerkesztoseg

SPORTBARAT -  ROVAT
A régi atléták Baráti Köre körlevelet küldött az eddigi összejövetelein résztvevők

nek, melyben értesít mindenkit, hogy - a MASZ Propaganda Bizottságának célkitűzéseit fi
gyelembe véve - hatékonyabbá kivánja tenni működését.

Ezért úgy tervezi, hogy az atlétika népszerüsitésére előadásokat, bemutatókat, él
ménybeszámolókat tart, írásos anyagot ad ki.

Az eddigi összejöveteleken kb. 500 fő jelent meg. A kiértesítés nagy munkáját meg
könnyíti, hogy a továbbiakban^nem külön levélben, hanem a NÉPSPORT, a MAGYAR NEMZET és az 
ATLÉTIKA útján közli a meghívásokat és a tudnivalókat. A körlevélhez kérdőivet is csatol, 
melyet kitöltve kéri vissza a nyilvántartás kiegészítése miatt.

A kiküldött levélben egy meghivó is szerepel. Ebben jelzik, hogy szeptember 23-án 
dr.Ardai Aladár, a Népsport helyettes főszerkesztője élménybeszámolót tart Montrealról, 
majd értesíti a címzettet, hogy november 15-16-án Pécsett tartanak előadást. Előadó: Hires 
lászló, aki a díjnyertes kisfilmjét mutatja be: "Magyar Világrekordok a Népstadionban".

Sajnos, a jelentkezési határidő lapunk megjelenése előtt lejár. így legfeljebb utó
lag számolhatunk be a két találkozótól.
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Bajnoki pontverseny állása
1975» szeptember 10-én 

I B 7
Férfi ifjúsági
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Össz-
pont

1. Csepel — — — - 33 4 - _ — _ 42 15 _ 94
2. Vasas - - - - - - - 33 15 - - - - 48
3. Dunaföldvár - - 27 “ - - 5 - - - _ - 32
4- Bp.Honvéd 9 21 - - • 30
5- DVSC 12 12 - - - 4 - - - - - - 28
6. ü.Dózsa - - - — - - - 21 - - - ” - 21
7- KSC - 12 12
8. Hódiköt - - - - - 4 5 - - - - - - 9
9. BKV Előre - - 6 - - - - - - - - 6

Kisbéri gimn. - - - - - - 6 - - - - - 6
11. SZEOL - - -• - - 5 - - - - - - 5

Jászt.Lçhel - - - - - 5 - - - - - 5
13. Szóin.MÁV “ - - 4 - - “ “ - - 4

Hői ifjúsági Leány aerdülő

Sor
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l össz.
pont

1. Bp.Honvéd - 27 14 _ 1 _ - 41
2. Egri Dózsa - - - 7 - 1 12 - 19
3- SKSE 9 - - 7 - I - - 16
4. D. Kohász — - — — - 15 - 15
5. 0KSE - - 6 - 5 1 - - 11
6. Szóin.MÁV - - - - 6 6

. JL_ SZVSE - - - - 5 - - 5 í

Sor
szám Egyesület

20
0 

m a
oo

a
ooinH

Öasz-
pont

1. Bp.Honvéd - 12 12
FTC - - 12 12

3. Rába ETQ 5 - - 5
Szoln.MAV 5 - 5

Ifjúsági EB
Férfiak : Hők :

Sor«
szán Egyesület 3 0 0 0 10 km. 

gyal.
disz
kosz

össz-
pont

1. Tat.Bányász 35 — 35
2. Csepel - - 25 25
3« Bp.Honvé d - 16 - 16

Sor
szám Egyesület 100 m gát diszkosz Össz*

pont
í. Csepel 55 55
2» Vasas 45 - 45
3 NYVSC - 25 25

Felnőtt 50 km-ea gyaloglóbajnokaág:
1. Bp.Épitők /egyéni 19, csapat 9/ 28, 2. Toldi SE. 11, 3.Bp.Honvéd 9, 4.SZVSE 7, 5.Ganz 
Mávag 5, 6.Bp.Spartacus 4 pont-

Serdülő futócsapatbajnokság:
1. Bécsi Sí 9, 2.D.Kohász Sí 7, 3«Debreceni Sí 6, 4.DVTK Sí 5 pont

Serdülő fiúk összetett bajnoksága

Sor
szám Egyesület 16 év

egy*
eaek
csap«

15 éi 
egy*

/esek
csap

14 év 
A vál
egy*

esek 
tozat 
csap -

14 évesek :13 é\ 
B változatA vá' 
egy.; csap.egy.

?esek
tozat
csap.

13 évesek 
B változat 
egy. 'csap

1
Össz-
pont

1. Bécsi Sí 6 9 — 9 7 6 4 — _ 4 45
Tat.Bányász - 3 5 4 7 6 - - 11 9 - - 45

3- DVTK Sí - - - - 7 9 4 1 - 5 6 7 39
4. ZTE Sí — - 7 - — — 5 7 - - 7 6 32
5« SKSE Sí - - - - - - 9 9 - - 9 2 29
6. Szolnoki Sí - - 2 — - 2 - 2 13 7 - - 26
7- MTK-VM 3 4 - - - - - M - » 5 9 21
8. Debreceni Sí 5 - - - - - - 3 — - 6 5 19
9. Gyöngy.Energia 11 6 17

Vasas — — - — 6 3 5 — - 3 — - 17
11. SZEOL 1 7 6 2 - - - - - - - 16

Csepel Sí - - 9 7 - - - - - - - - 16
13. D.Kohász Sí — 5 4 5 - - - - - - - - 14
14. U.Dózsa - - - 6 - - 1 5 - - - 1 13
15. Bápai Text. - - - - - - - ' - 5 6 - - 11
16. Haladás 9 9
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17. Oroszl.Bány. - - - — 3 5 — • — _ _ 8
Kazincb.Vegy. 4 1 3 8

19. Balaa s agyaimat - - - - - - 7 - - - - - 720. Kecskeméti Sí - - - - - • - - 6 — - - - 6
Kicaenabánya - - - - - 4 - - - 2 — - 6

22. Baja - - - - 5 - - - - — - — 5
Enyingi Medoaz - - - - - - - 5 - - - 5.

24. Bea.Előre Spart - 1 3 - - - - » - • - 4
25- Ganz Mávag - - - - - - - - 3 - - 3

Móri SE • - - - - - - - - - 3 - 3
27. Törekvés 2 2
28. Bp.Sprataaus - - - - - 1 - - - - - — 1

JS&EfiL ________ - .. ...TT..__L. 1
Serdülő lényok öaazetett bajnoksága

Sor
szám Egyesület 16 évesek 

egy.1 csap.
15 év 
egy.

esek 
jsap.

prss'eiér
A változat 
egy.csap.

T4- e
B vá
egy.

vés ek
ltozat
csap.

ry~ev
A vál
egy-

esek
tozat
csap.

T T e
B vá
egy.

vesek
ltozat
csap.

Ossz-
pont

1. Pécsi Sí 6 9 2 6 7 9 2 13 9 63
2. Szolnoki Sí - - - 6 7 - 4 7 7 5 7 43
3- DVTK Sí — 1 15 9 - - 3 6 5 - - - 39
4. Bp.Honvéd - 7 2 5 9 4 - 5 - 5 - - 37
5. U.Dózaa Sí 3 6 - - 10 9 - - - 4 - - 32
6. Nyíregyházi Si - 3 3 3 - - - - 9 9 - - 27
7. Debreceni Sí - - 7 6 - - - - • - 2 5 20
8. D.Kohász Sí 12 - - 7 - - - - - - - - 19
9- Vasaa Sí 4 4 - - - - - 3 - 3 - « 14
10. Koml.Bány.SI - - 5 - - - 1 2 - - 1 3 12

Kecskeméti Sí - - 4 - - 1 - 1 6 - - - 12
12. Váci Híradás- — - - - - — 11 - - - - - 11

SKSE Sí 9 2 11
Csepel Sí — - — 1 - - - - - - 4 6 11

15. SZEOL 9 1 10
16. Tat.Bány.SI - - - - 5 3 - - 1 - - - 9
17. Ganz Mávag - - - - 1 5 2 - - - - — 8

Cegl.VSE — — - — — — — — 2 6 — - S
19. Videoton 2 5 7

Őrös zl»Bányás z - - - - - - 4 - - - 3 - 7
21. PTC Sí - - - - 4 - - - - 1 - - 5
22. Soproni TC - - - - - - - - 4 - - - 4

Ajk.Aluminium - - - - - - - - - - - 4 4
24- Kaposvári Sí - - - - - - - - 3 - - - 3
25- Szekszárdi Sí - - - — — 2 — - - - - — 2

Rába ETO — 2 2
BVSC — - - 2 - — - - - - - — 2

28. Dunaföldvár - - 1 - - - - - - - - - 1
Egri Dózsa 1 1

Férfi egyéni bajnokság

Sor
szám Egyesület
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1. Bp. Honvéd 7 7 9 16 12 15 11 14 7 — 17 11 41 7 3 23 mm 200
2. U.Dózaa - - 4 21 23 - 16 4 17 3 14 — mm 13 — 14 11 mm 140
3. PTC 11 9 - - - 5 7 - - 5 — 9 5 mm — mm 9 60
4. PMSC 23 25 7 55
5- Bp.Spart ac. 7 - - - - - - 5 » — 6 — - 23 — 7 mm 2 50
6. DVTK - - - - - - 2 - - 11 3-5 - - - 19 9 mm mm 44.
7. MTK-VM - 4 14 - - - 14 - - - — - « « 9 _ mm 41 I
8. BEAC 2 9 - - » - - 11 — 9 mm 31 1
9. Csepel - - - - - 7 - - - - 3.5 - - - — - 14 4 28.10. Bp.Epitők 5 21 26
11. DASE 3 21 2412. TPSE — - - — — - — 11 — - .. ■i mm 4 mm mm 7 22
13. K.Bányász 11 9 20
14. KazincbVegy 14 3 17
15. Olajbány. 7 9 16

Vasas 4 7 5 16
17. GEAC 4 11 15DMTE 11 4 15
19. SZEOL 5 9 14

Bak.Vegy. 14 14
21. BKV Előre — - — - — 9 - 3 - — — - mm — — mm • a. 12

Ajk.Alum. 5 7 12
23- Ózdi Koh. 11 11
24. NYVSC - - 2 — — — 5 — — — mm — 2 — _ mm — mm 9

Ganz Mávag 5 4 - - - - - 9
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26. Bea.El.Sp. - - - - ~ - - - - - - - - - 7 - - - ! i  7
27. Videoton 3 2 - 5

Kesztli.Hal. 5 - 1  5
Hat7.Kin. 5 -.1 5

30. Kap.Dózsa 4 4
Kecskem.SC 4 -:l 4
MAFC 4 - 4
Tat.Bány. 4 4

34. MVSC 2 2
Sz.Vizmii 2 2
D.Kohász 2 -1 2
SZVSE 2 d l : .

Hői egyéni bajnoka ág

w 03
Sor-
szái Egyesület a
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§
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r—1
O> >>r-í

OAÎN03
r-t03 ösaz-

pont
o o o o LA o O CO 'Cd '3 •H 03H OJ co H CA r—1 a +• 03 'U tú

1. Bp.honvéd 20 26 17 — 9 14 3 - 18 41 9 11 168
2. Vasas 7 20 18 11 7 - - - 4 7 3 - 77
3. U. Dózsa 7 5 _ _ - - 6 7 2 - 13 16 56
4. NYVSC 19 - - - - 3 14 - 14 - - - 50
5- Bp.Spartac. - - - - 5 7 15.5 - - 14 41-5
6. DEAC — - — 14 14 9 - - - - - - 37
7« Haladás — 4 9 9 5 - - - - - - - 27
8. Csepel - - 2 - - 7 5 - - - 7 - 21

MAFÇ — - - - - — — 14 — - — 7 21
10. Bp.Epitők - - - - 4 11 - - - - 5 20

TFSE - - - - - - - 9 8 - - 3 20
12. DMTE - - - 5 11 - - - - - - - 16
13. DVTK - - 5 7 - - - - 3 - - 15
14. ZTE - - - - - - 9 - - - 9

FTC - - - - - - - - - - 9 9
Cegl.VSE 9

18.
Bak.Vegy. 
Szóin.MÁV

—
2 4

9 _ 9
6

19. Mohácsi TE « - - 4 - - - - - - - - 4
20. Bcs#El#Sp• - - - - 3 - - - - - - - 3

Ganz Mávag - - - - - - - 3 - - - - 3
22. BEAC 2 2
23- Sz .Dózsa - - - - - - 1 - “ - - 1

Az országos felnőtt bajnokságon szerzett pontok;
Férfi ifjúságiak5

Sor
szám Egyesület 100 m 200 m 800 m 5000 m magas távol

1
hármas össz-

pont
1. Szóin.MÁV » _ 14 - - - - 14
2. Vasas - - - - 2 11 - 13
3. DVTK 2 3 - - - - 5
4. Dunaföldvár - 4 - - - 4
5- NYVSC - - - - - - 3 3
6. Haladás - - - - 2 - 2

Kazincb.V. - - 2 - “ - 2
Női ifjúságiak:

Sor
szám Egyesület 400 m 800 m 3000 m 100 gát magas súly gerely őssz- 

pont •
1. Vasas mm — — 11 - - 11
2. D.Kohász — - - - 1 - 4 5
3. Szeksz.Dó. - - - - 4.5 - - 4*5
4. Bp.^onvéd - - - - - 4 - 4

NYVSC 4 - - - - - - 4
6. FMSC - 3 - - - - - 3
7. Bak.Vegy. - - 2 - - - - 2
MEGJEGYZÉSt Fiú és lány aeráülők nem szereztek pontot.

A férfi felnőtt pontverseny állása szeptember 10-én
Sor
szám Egyesület mezei

bajn.
ügyess.
CSB

utánp.
bajn.

Ssszet• 
bajn.

II.0. 
bajn.

20 km 
gyal.

50 km 
gyal.

orsz.
bajn

Össz-
pont

1. Bp .Honvéd 33 65 137 9 62.5 25 9 200 54O.5
2. U.Dózsa 24 33 40 4 54 - - 140 295
3. BEAC 42 33 14 85 14 - 31 219
4. MTK-VM 23 3 21 - 49 - - 41 137
5. Csepel 15 28 41 9 10 - - 28.5 131.5
6. FTC 6 3 - - 57 - - 60 12 b
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7. DVTK 19 21 2 18 18 mm 44.5 122.58. PMSC - 54 - 9 - mm 55 118
9. Vasas - 36 23 - 27.5 — mm 16 102.510. Bp.Spartacus - 3 19 - 13 3 4 50 92

11. Bp.Építők - 7 - - 15 11 28 26 8712. TFSE - 12 11 11 20 — — 22 76
13. Komi.Bányász 11 - 21 — 18 ». mm 20 70
14. S Zii-OL 5 8 24 3 12 — mm 14 66

GEAC - 7 30 5 9 — mm 15 66
16. MAPC - 4 23 4 20 — mm 4 55
17. DMTE - 5 14 7 11 — mm 15 52
18. Készth.Haladás - - 21 18 mm 5 44
19. Toldi SE - - 13 — 9 9 11 4220. Kazincb.Vegy. 14 - 7 - 3 — 17 4121. Ganz Mávag - - - - 20 6 5 9 4022. SZVSE 2 - 16 - 3 9 7 2 39
23. BKV Előre 6 - 18 - 2 12 38
24. DASE 3 — — 5 _ mm 24 32

Ölj abányás z - 6 5 - 5 — mm 16 32
26. [Videoton - - 11 - 12 mm mm 5 28
27. Hatvani Kinizsi - - 11 - 11 mm mm 5 2728. NTV3C - 4 6 - 7 mm mm 9 26
29. Ajkai Aluminium - 12 - mm mm 12 24Tat.Bányász - - 9 - 11 mm mm 4 24
31. ZTE - *** 10 1 10 mm mm 21
32. Kossuth PSE - - 6 — 11 — mm mm 17
33. DEAC - - 9 2 5 mm mm 16
34. KaposV.Dózsa - - 10 — mm mm 4 14

< Kecskemét SC 1 - - - 9 mm mm 4 14Bakony Vegy. - - - - - - mm 14 14
37. Balassagyaim. 2 - 6 - 5 - mm 13

Péti MTE - - - - 13 m- mm mm 13
39. Bea.Előre Spart 0 ““ - 5 - mm mm 7 12
40. Ózdi Kohász - - - - - mm mm 11 11

1 41. PVSK - - 3 - 7 mm mm 10
! 42. Danaujv.Koh. - - 7 - mm mm 2 91 Szent.Vizmü - - 7 — _ mm mm 2 9Rába ETO _ — 9 mm mm mm 9
45. Bauxitbány. - 4 - 3 mm mm mm 7Mohácsi TE - - 3 - 4 mm mm mm 7: 47. Egri TK « - 1 - 5 mm mm mm 6

Haladás - - - _ 6 mm mm mm 6
Dorogi AC - - - - 6 mm mm mm 6

50. Szóin.MÁV — 4 - _ - _ mm mm 4MVSC 2 - _ — _ mm mm 2 4BVSC — _ 4 _ _ mm 4
53. Békécsab.MÁV - - — 3 mm 3: 54. Kőszegi Latex - - 2 - - - — 2

Nagybatony - - - - 2 - - - 2
Vasas Izzó — - — — 2 _ _ mm 2Győri Dózsa - 2 - - - - _ mm 258. Soproni Textil - 1 - - _ - — mm 1SKSE » 1 _ _ 1
Zalka SE - - 1 mm _ mm 1
Egri Dózsa - - - - 1 - " - 1

_________ A női felnőtt pontverseny álléaa szeptember 10-én
Sor
szám Egyesület mezei 

bajnokság
igyessé^i
bajnokság

utánpótl. 
bajnokság

összetett
bajnokság

II.oszt. 
bajnokság

országos
bajnokság

össz-
pont

1. Bp.Honvéd 23 36 55 4 30 168 3162. U. Dózsa - 25 38 21 23 56 163
3. TPSE 6 31 36 20 37 20 150
4. HYVSC 2 4 36 15 35 50 142
5. Vasas - 19 26 2 16 77 140
6. Csepel 10 18 29 9 22 21 109
7. Bp.Spartacus 5 10 17 7 16 41.5 96.58. Haladás 7 - 23 - 24 27 81
9. DEAC 14 - 4 - 13 37 6810. BEAÇ 6 2 14 — 42.5 2 66.511. Bp.Epitők 7 7 2 2 21 20 5912. MAPC - 7 23 - 5 21 56

13. DVTK 5 3 9 - 14 15 46
14. PTC 13 - - 19 9 41
15. Bakony Vegyész - - 19 3 5 9 36
16. Mohácsi TE - - 14 » 11 4 29
17. Egri TK - - 13 - 10 23
18. DMTE 4 • - - 1 16 21
19. Bajai SK - - 6 — 11 1720. Ceglédi .VSE - - - 7 9 16
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21. Szóin.MAv - — mm _ 8 6 14Bcs.Előre Sp. 3 - 8 - - 3 14PMSC - 2 7 ~ 5 14
24. Szent.Vizmü - 2 11 - - — 13
25. Nyiregyh.TK - - 5 - 7 - 12
26. Kaposv.Dózsa - - - 3 7 - 10
27. ZTE - - - - - 9 928. Szeksz.Dózsa — — 3 _ 4 1 8
29. Ganz Mávag - - 3 - 3 6
30. BVSC - - 5 - _ — 5Tat.Bányász - - - - 5 — 5Dunaujv.Kohász - 5 - - - - 5
33. Szegedi TK - - - - 4 — 434. m t k -vm — — — mm 2.5 mr 2.5
35. SZEOL - - « 1 mm 2
36. BKV Előre - - -

— 1 - ____ 1
Ifjúsági összetett bajnokság éa futó CSB

F i ú k :  L á n y o k  :
Sor
szám Egyesület 19 é 

egy-
ve-
cs •

18 é 
egy.

ve-
cs.

17
egy.

éve 
cs.

futó 
csap.

Öss z- 
pont

Sor
szám Egyesület 18 é 

egy^{
ve-
&sap

17 é 
egya-

ve-
Silap

Össz
pont

1. Komárom AC 7 - 3 9 - - - 19 í. Dunaujv.K. 5 9 9 _ 232. Soproni TC 8 9 - - - - "9* 17 2. U. Dózsa 6 7 13
3- SZVSE 9 - - - - - 7 16 Soproni TC - 7 6 134* Rába ETO - - - - 6 9 - 15 4. Gyulai SE - 7 5 12
5. DMTE 3 - 6 - - - 5 14 5. Bp.Épitők - - 6 3 9DVTK - - 5 - 7 - 2 14 Gy .Dózsa 9 - — - 9
7. Kazincb.V. - - - - - - 9 9 7. DMTE - 3 4 7Dunaujv.K. - - - - 9 - - 9 Szoln.HAV — 6 1 7

Kecskem.SC - - 9 « - - - 9 Sz.Dózsa 7 _ _ — 710. Töröksznt. - - - - 1 7 - 8 10. BKV Előre 6 — — — b
11. Vasas - - 7 - - - - 7 111. Ózdi Koh. 5 — — mm 512. Bp.Spart. - - - - - - 6 6 SZEOL 5 mm mm 5BKV Előre 6 - - - - - - 6 ! 13. Haladás - 4 mm 4

T.V.Lobog. - - - - 6 — - 6 Bajai SK 4 - mm mm 4
15. SZEOL - - - - 5 _ - 5 ; 15. Váci Hir. — - 2 _________ 2
16. Tat.Bány. - - - - - 4 4 1 Rába ETO - - - 2 2

Dorogi 4C 
Szóin.MAV

4
4

-
_

- 4
4 Llli_ Kecskem.SC 1 “ - - 1

19. Csepel - - - - - - 3 3
K. Dózsa - - 3 - - — _ 3
Esztergom - - - - 3 - - 322. Ózdi Koh. - 1 - - 1 - - 1 1

Serdülő lányok egyéni bajnoksága

Sor
szám

—

Egyesület

15 évesek --c37Aí ‘«“O J 16 évesek [ a "
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1. BHSE 12 12 mm 7 mm mm mm 6 37. 6 9 - ! 7 - 9 -  - -i 31 68
2. Csepel 2 8.5 6 5 - 12 - - - 33-5 - 1.5 - - - - -  - -2.5 36
3. DVTK 6 - — 7 1 9 - 7 30n - - 3 - - - - - 3,33
4. Dunaujv.K.Sí - 6.5 - - - 2 - - - 8.5 - - 5 15 4 - -  24 32
5.
6.

Nyiregyh.SI 
Pécsi Sí

“ 6
7

2 — 4 1 6 19
7

— : —
1

[1.5
6

4! 7 
-  5

*•} 12-2 
10 22

31.5
29

OKSE - 4 9 - - - - - - 13 - - 9 - - 7 - - 16 29
b • SKSE — - - - - - - - - - 9 - - 9 9 -  - - 27 27
9. Videoton — ■ - - - - - - 16 - 16 - - 4 2 3 - - -, 9 25
10. Szeksz.SI - - 3 — - - 4 - 9 16 - 3 - - - - 4 1 -í 5 21
11. U.Dózsa - 6 - - 10 - 3 19 19

Koml.Bány. 4 » - 9 - 6 - - 19 - - - - - - ~ - - 19
Szóin.Sí 5 5 3 - - 4 - 7 - - 14 19
Egri Dózsa mm — _ - - - - - - - 7 5 - - 7 - - -  19 19

15. Cegléd 3 2 5 - 6 6 - - - ”  ’ — -  12 17
16. BVSC 5 - - - 2 9 - - 16 - - - - - - -  - 16

/folyt, a 21 oldalon/
A serdülő fiúk egyéni bajnoksága táblázatának oszlopai: /következő oldalon/

15 évesek: 1 = 100, 2 = 400, 3 = 800, 4 = 1500, 5 = 3000, 6 =100 gát, 7 =1000 akadály,
8 =300 gát, 9 = 8k km gyal.egyéni, 9 = 8 km gyal.csapat, 10 = magas, 11 = távol,'l2 = rúd, 
14 - aúly, 15 = diszkosz, 16 = gerely, 17 = kalapács, 18 = összpont.
16 évesek: 1 = 100. 2 = 400. 3 = 800. 4 = 1500. 5 = 3000. 6 = 110 gát. 7 = 300 gát.
8 = 1000 akadály, 9 = 8 km gyal.egyéni, 10 = 8 km gyal.csapat, 11 = magas, 12 = távol,
13 = rúd, 14 = súly, 15 = diszkosz, 16 = gerely, 17 = kalapács, 18 = összpont, 19 = a két 
pont összege-
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serdülő fiúk egyéni bajnoksága
Tőr- 
íz ám Egyesület 15 é V e a e 1r~ 15 r ^ € 3 e “ Tr ------1r  1

1 2 3 4 5 6 7 ■ 8 i 9 10 11 12 13II4'15 16 '17! 18 1 2 3 I 4; 5 6 7 8 9 10 11 12 13, 14; 15 !16;17, 18 19
i. Pécsi Sí - - 6 8 7 - 3 « Î —  : 9 _ 9 ! 4 _  1 46' 4 ' 6 16 8 2 _ mm T 2 12 58 1042. Tat.Bány. 9 5 4 - - - 12 - 18 9 - — — —  I — _ _ 57 3 _ mm 8 - 6 - i ! - -  ! 3 25 82
3. Bp.Honvéd - 9 9 - - 9 - i - - - - - —  : — 7 _ 25 9 7 _ _ _  ! _ 7 - 5 - - _ 9 2 39 64
4. Haladás - 5 9 9 6 29 - -  1 9 9 - - - 18 47

U.Dózsa - - 2 - - 4 - - 19 - - _ _ 25 _ 6 _ _  1 6 10 - - - - - -  : - - 22 47
6. ZTE - 9 - - - - 1 7 17 1 4 5 _ 3 4 9 - 26 43
7. Békéscsaba 8 6 5 7 - 9 5 ! 40 40
8. Csepel 6.5 - - - 6 7 - 8 « - - 7 - 2 36.5 - _ _ - _ - -  • - - - - - - _ - 36.5

DVTK - - - 1 - - - - 7 3 — — _ 11 _ 1 _  1 _ _ 4 3 7 - 7 3.5 - — _ - 25.5 36-5
10. SZEOL - - - - - 2 - - [ - - - - -  — _ _ 2 7 _ _ _ _ _ 5 6 2 4 - 2 6 - 32 34
11. Debr.SI - 7 7 -  1 1 4 20 9 4 - 13 33

Bp.Spart. _ 4 1 5 10 7 9 - _ - 7 23 33
Gy.Dózsa 9 9 112 3 1 - 33 33

14. Szóin. Sí 2 5 _  _ - 7 - 4 7 9 5 25 32
15. SZVSE - - - 5 9 - - - - - - - _ -  — 1 14 4 _  1 7 5 - 16 30

Dunauj v • 1 - - 2 . - 6 - - - - 2 - -  - — — 11 _ _ _ 10 __ mm 3 — _ 6 - - - - 19 30
17. Páp. Text. - - - 3 - - - 6 - - - - -  — — — 9 _ _ _ _ mm 15 3 -  - - - - - 18 2718. Ganz Mávag 5 5 5 9 — 7 21 26
19. MTK-VM 1 - 1 2 4 - -  6 7 7 - 20 24

Kincsesb. 9 9 18 6 _ 6 24
Nyiregyh.SI - — 4 5 - - 7 7 — 1 - - -  1 — _ 24 _ _ _ _ __ mm _ _ - _  — _ - - - — 2422. BVSC 9 9 18 31 3 21

23. Ajka 1 1 7 9 16 17
24. Kecskemét 6.5 5 11.5 5 5 I8.5
25. Törekvés -  - 7 9 16 16

Gyulai SE - 6 6 5 5 10 16
27. Keszth.Hal • 6 7 13 13
28. Bal as a agy. - 1 4 5 - - 6 1 - - 7 12
29- Vasas Sí 6 4 _ 10 10

Bonyhádi - 4 - 4 2 - 4 6 10
PTC - 6 - 4 10 10

•CM BKV Előre 5 2 - 7 7Oroszl.B. 3 4 7 7
Gyöngyös 3 - 4 - 7 7
Szeksz.SI - - - 3 4 7 7Debr.T.g. 4 3 7 _ 7

37. Dunaföldv. 6 6 6
605.DSK 4 2 6 6
Orosháza - - - 6 6 6
MAPC 6 6 - 6

41. Videoton - 5 5 « _ 5
Várpalota 5 ! - 5 5
Nyirbátor - 5 5 - - 5
Hódiköt 2 -  i - 3 5 - 5

45. Hába ETO 3 î 4 4
46. T.Székács - 9.5 3.Í 3.5
47. Jászapáti 3 3 “ - 3Kazincb.V. - 3 3 - 3

Hevesi gimn - ,3 -  ' - - 3 3
50. cvsţ; 2 2 2

Bp.Epitők ** 2 - - - 2 2
52. Kom.Jókai g - 1 1 1

Olajbány. _ 1 r 1 1
Vác - - -  ; - 1 — 1 1

- E. Dózsa 1 -1 _ _ L _ " L_ll 1



17. Vasas .. — _ _ - - 6 - 1 7 - - - - 5 2 - - - i !H
SZVSE 7 7 - - - - - - 14 14

19. Békéscsaba 7 6 13 13
20. Kazincb.Vegy.
21. Lehel SC - - - - - - - - - - - 5 - 4 - - - 2 11 ill
22. Bak.Vegyész - - - - - - - 4 - 4 - - - - - - - 6 6 11023- Dunaföldvár — - - - 9 - - - - 9 - “ - - - - - - - - 1 9
24- Debr.BI - - 2 - 5 - - - - 7 - - - - - - - - « i17:
25. Haladás - - 1 - - - - - - 1 5 - - - - - - - 5 jb

BEAC 6 6;
SIC - - 5 1 6 6
Vác , 6 b 6
Bp.Epitők 3 3 b 6,

30. PTC 4 1.5 - - 5*5 5-5
31. Nagybátony 5 5 5(
32. Gyulai SE - - - - 3 - - - 3 - - 1.5 - - - -* i. 54-5
33. Bp.Spartacus - 4i

Gyöngyös 4 — 4 4
ZTE 4 4 íGEAC 4 4 4:

37. Kom.Jókai g. - - - - « - « - - - - 3 - - - - 3 3
Siófok - - - — 3 - - 3 - - - - - “ - - - 3
Bauxitb. - - - - - 3 - - 3 - - - - “ - - - - 3
Nagyk.Ped. 3 3
Túrkeve 3 — 3 3

42. Rába ETO - - _0.5 - - 2 - - 2.5 - -- - - - - - - £.5
43- BASE 2 2 3
44- MTK-VM 1 - 1 1

Hódiköt 1 1 " 1
Olajbányász __ 1 ! - " i 1!-1

Férfi ifjúsági pontverseny álláaa

Sor- ' 
szám Egyesület Mezei

bajnoka
Felnőtt 
összet ett 
bajnoka.

I B V E B
Pontok 
a fein, 
bajnrön

Futó CSB 
és össze
tett bajn

Össz-
pont

1. Csepel - - 94 25 - - 122
2. Vasas - - 48 - 13 7 68
3. Bp.Honvéd 10 - 30 10 - - 50
4. Tat.Bányász 10 - *»• 35 - 4 49
5. SZVSE 26 - - - - 16 42
6. Kazincb.Vegyész 28 - - 2 9 39
7- Dunaföldvár - - 32 - 4 - 36
8. DVTK 15 «- - - 5 14 34
9. DMTE 19 - - - - 14 33

10. Kecskemét SC 6 5 12 - - 9 32
11. DVSC - - 28 - - - 28
12. BKV Előre 15 - 6 - - 6 27
13. Bp.Spartacus 20 - - 6 26

Szolnoki MÁV 4 - 4 14 4 26
15- Győri Dózsa - - 21 - - - 21
16. Komáromi AC - - . “ - - 19 19
17. Soproni TC - - - - - 17 17
18. Rába ETO - - - - - 15 15
19. Komlói Bányász 11 - - - - - 11
20. SZEOL - - 5 - - 5 10
21. Hódiköt - - 9 - - - 9

Dunauj v.Koháá z - - - - 9 9
23- Törökszentmiklós - - - - - 8 8
24. Fonyódi gimnázium 7 - - - - - 7

Bp.Epitők 7 - - “ - - 7
SKSE 7 - - - - - 7

27. Váci Hiradáa 6 - - - - - 6
Kisbéri gimn. - - 6 - - - 6
Tóin.V.Lobogó - - - - 6 6

30. Jászberényi Lehel - - 5 - - - 5
NYVSC 2 - - - 3 - 5
Péti MTE 5 - - - - - 5

33. Bájai SK 4 - - - - - 4
Hatv.Kinizsi 4 - - - - - 4
Ganz Mávag 4 - - - - 4
Dorogi AC - - - - - - 4

37. Kap.Dózsa - - - - 3 3
Es zt ergom - - - - - 3 3
U.Dózsa 3 — — - - - 3
PMSC 3 - - - - - 3
Ózdi Kohász 2 « - - - 1 3
Haladás 1 - - - 2 - 3

43. SÜMSE 2 - - - - - 2
44. Nagyecsedi gimn. 1 “ - - - 1
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Hői ifjú sá g i pontverseny á llása

Sor
szám ügyesület Mezei 

tajnoks.
Felnőtt 
összetett 
tajnoks.

I B V E B
Pontok a 
felnőtt 
t aj n . -on

összetett 
tajnoks.

Össz-
pont

1. Vasas - 5 - 45 11 — 61
2. Csepel - - - 55 - - 55
3» NYVSC 12 - - 25 4 - 41
4. D.Kohász 7 - - - 5 23 35
5. Rába ETO 18 - 5 - - 2 25

DMTE 18 - - - - 7 25
7. PTC 8 - 12 - - - 20
8. BKV Előre 13 - - - - 6 19
9. Bp.Honvéd 2 - 12 - 4 - 18
10. Békésos.Előre Sp. 14 - - - - _ 14
11. Soproni TC - - - - - 13 13

U.Dózsa - - - - - 13 13
13. 3zoln#MÁV - - 5 - - 7 12

Gyulai SE - - - - - 12 12
15. Szeksz.Dózsa - - - - 4.5 7 11.5
ló. Bakony Vegyész 9 - - - 2 - 11
17. PMSC 7 - - - 3 « 10

Bp.Bpitők 1 - - - - 9 10
19. Győri Dózsa - - - - - 9 920. Haladás 4 - - - - 4 8

GEAC 8 - - - - - 8
22. Komi.Bányász 7 - - - - - 723. Ganz Mávag 6 - - - - - 6
24. Videoton 5 - - - - - 5

Ózdi Kohász - - - - - 5 5
SZEOL - - - - - 5 5

27. Bajai SK - - - - - 4 4
28. ZTB 2 — — - — — 2

Váci Hiradás - - - - - 2 2
30. Nagyecsedi gimn. 1 - - - - - 1

Kecskemét SC - - - - - 1 1

Piú serdülő pontverseny állása

Sor- Mezei Össze- Futó Egyéni Össz- 33- Kazincb.V. 3 8 - 3 14
száíj egyesület bajn. tett h CSB A bajn pont 34. Bonyhád - - - 10 10

PTC - - - 10 10
1. Pécsi Sí 29 45 9 104 187 36. Debr.T.Oimr - - - 7 7
2. Tat.Bány Sí 27 45 - 82 154 Szeksz.Sí - - - 7 7
3. DVTK 28 39 5 36.5 108.5 BKV Előre - - - 7 7
4. ZTE Sí 8 32 43 83 MAPC - 1 - 6 7
5- Csepel Sí 20 16 - 36.5 72.5 40. )unaföldvar - - - 6 6
6 • Bp .-üonv. d 8 — — 64 72 605.DSK - - - 6 6
7. Debr.SI 7 19 6 33 65 Orosháza - - - 6 6
8. Szolnoki SÍ 4 26 — 32 62 Hajd.Vasas 6 - - « 6
9. U.Dózsa mm 13 mm 47 60 Móri SE 3 3 - - 6

10. D.Kohász 8 14 7 30 59 45. Ózdi Koh. 5 - - - 5
11. Haladás - 9 47 56 Nyirbátor - - 5 5
12. SZEOL 5 16 - 34 55 Hódiköt - - 5 5
13. Páp.Textil 13 11 - 27 51 Várpalota “ - 5 5
14. Bcs.Előre £ 5 4 - 40 49 Videoton - - 5 5
15. MTK-VM - 21 - 24 45 Bajai SK _ 5 - - 5
16. Bp.Spartac* 9 1 - 33 43 Rába BTQ 1 - - 4 5
17. SZV3E 9 - - 30 39 kny.MEDOSZ - 5 - - 5
18. Gy .Dózsa 1 - - 33 34 •in Váci Hirad. 3 - - 1 4
19. Kincsesbánj - 6 - 24 30 Olajbány. 3 - - - 3
20. SKSE - 29 - - 29 55. Törökszentm - - 3-5 3-5

Ganz Mávag - 3 - 26 29 56. Jászapáti - - - 3 3
22. Nyiregyh.Sl 4 - 24 28 Kevesi g. - - - 3 3
23. Vasas - 17 — 10 27 Mohácsi TE 3 - - - 3
24. Gy.Energia - 17 - 7 24 59. Mezőt.AFC 2 - - - 2
25. Kecském.Sí - 6 — 16.5 22.5 Kőröslad. 2 — - — 2
26. BVSC — — - 21 21 HatV.Kin. 2 - - - 2
27. Balassagy. - 7 - 12 19 Cegl.VSE - - - 2 2
28. Törekvés - 2 - 16 18 Bp.Epitők - - - 2 2
29. Ajka - - - 17 17 64. Kom.Jók.g. - - - 1 1
30. Gyulai SE - - - 16 16 Péti MTE 1 - - - 1

Keszth.Hal. 3 - - 13 16 Egri Dózsa - - - 1 1
32. Orőszi.Bánj . - 8 - 7 15
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leány serdülö pontverseny állása
Sor- 
3 zém Egyesület iezei

bajn. IBV Összs
tett

«Egyéni
bajn.

Oss z4 
pont

29.
30.

PTC
SZEOL
Sopr-TC

-
-

5
10
4

5-5 J
Db aj n Dunaföldv• 

Bak.Vegy.
_ 1 9

í. Bp.Honvéd 1 41 37 68 147 - 10 I
2. Pécsi Sí 20 - 63 29 112 34- Oroszl.SI 2 - 7 -
3. DVTK Sí, 18 - 39 33 90 35- Bp.Épitők 2 - - 6 I
4. Szóin.MÁV • 6 43 19 68 Ganz Mávag - - 8 -
5. D.Koh.SI 1 15 19 32.5 67.5 37. Ajkai Sí 3 - 4 !
6. Csepel Sí 17 - 11 36 SA 38. Sz.Spart• 6 - - -
7. Nyiregyh.si - - 27 31.5 58.3 Haladás - - - 6 1
8. U.Dózsa Si 4 - 32 19 55 BEAC - - - ó
9. ózdi Koh. 14 11 - 29 54 41. HatV.Kin. 5 - - -

SKSE Sí - 16 11 27 54 Nagybátony - - - 5 1
11. Videoton 8 - 7 25 40 43. Gyulai SE - - - 4.5'
12. E.Dózsa - 19 1 19 39 44. Bp.Spartac. - - - 4
13. Cegl.VSE 7 - 8 17 32 Gyöngyös - - - 4
14. Váci Hir. 14 - 11 6 31 Kőrösladány 4 - -
15. Komi.B.Sí - - 12 19 31 ZTE - - - 4
16. Debr.SI 3 - 20 7 30 •CO Nagyk.Ped• - - - 3
17- Vasas Sí - - 14 14 1 28 Bauxitbány. - - 3
18. SZVSE 8 5 - 14 27 K.Jókai g. - - - 3
19. GEAC Sí 19 - - 4 23 Siófok - - - 3

Sz.Dózsa - - 2 21 í 23 Túrkeve - - - 3
21. Bcs.Előre 9 - - 13 I 22 Kaposv.Sí - - 3 -
22. Jászb.Leh. 9 - - 11 20 54. Fűzfői AC 2 - - -
23- Rába ETO 15 - 2 2.5 1 19.5 Debr.TÓth.É • 2 - - -
24- BVSC - - 2 16 ! 18 56. Mohácsi Sí 1 - - -
25- Kazinc.V. 5 - - 12 ! 17 Keszth.Hal. 1 - - -
26. Tat.Bány.SI 7 - 9 - ! 16 Olajbány. - - - 1
27. DASE 10 - - 2 12 Hódiköt - - - 1

KSC _ 1 - 12 - 1 12 MTK-VM - - - 1

1010
1010

98
8
7
66
5

5
4 .

4

4

4

4

3

3

3

3

3

32
2
1
1
1
1
1

• 5

Sor

szám

1.
2.
3
4-|:
5
6
78 
910
11.
13
14
15 
16.:
17
18 
19 
20. 21. 
22.
24-
26.
27
28.
29
30
31
32

34.
35
36.
37
38
39

Egyesület

Bp.Honvéd
U.Dózsa
Csepel
PMSC
Vasas
DVTK
NYVSC
BEAC
Bp.Spartac-
Tat.Bányász
TFSE
DMTE
PTC
Szóin.MÁV
MTK-VM
Dunşuj város
Bp.Építők
Haladás
SZEOL
3ZVSE
Koml.Bány.
ZTE
MAFC
Kazincb.V. 
Bcs.Előre 
GrEAC
Ganz Mávag 
BKV Előre 
SK3E 
DEAC
Kecskemét SC 
Videoton 
Ózdi Kohász 
Rába ETO 
Bak.Vegy.
Gy.Dózsa 
Keszth.Hal. 
Dunaiöldvár 
Pápai Text.

77
31
62
59
85206
34
44 6
51
148
23
16
171210
45 
29
9

50
31
2710
34
7
14
7
1321
34
9
1
4

13

101
58
46
2

55
248
44
13
43
5

16
4 
3
5

14
8

11

7

1

192
78
70
61
4911
42
47
36
9

47
14

21
72
23
24 
16 21 10 
46
7

13
30
3

18

13
11

19
21

13
25
18

7
18
15
14tL

317

92?
77
3 2

U 5435
3 2

42,
2 7  5

29 
16 
57 12 
76
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3 6
3 0  

1 3

3
1810
25
3
920
3

18
912
9
5

18

25

14
3

11

9

>
«

_ M
83
94
48

28

7

1215
15

6
16

12
11
5
21
32

*o
*d
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30

45
25

35

m 4j| ta O
37 
45 
27 
L08
31 
78 
27
1 

54

39 
5
69 
21 
33
9
26
12
32 
1 8 
4
11
40

18
7

111

168
5621
77
15 
50

41^
2016
96

20
27

921
3
3

37

200
140
28°
55

144^
9

31
50
422
15
60

41
2

26

3
24
5
7

14
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t í  •

'Ctí CD r-> -H  
•  DJ 

T 3 '0  U >> 
cd c r  
m  cd

68
1 9
3 6

29
1 4

3 3
3 1 56

4

■p 
•H

■o 'CD 
&  >■CD GO 
cq cd

6 4

4 7 c  1 3
3 6 '
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40. Cegl.VSE 7 - - 7 - - - — 8 — 9 — -3 17 2 _ 50
41. Szeksz.Dózse - 3 4 - - - - 2 - 1 - 4' 21 7 7 4942. Ajk.Alumin. 3 - 12 - - - - - 4 - - 12 - - 17 - 48

BVSC - - 9 - - - - - 2 - _ _ - 16 21 — 48
44. DASE 13 - - - 5 - - - - - - - 24 — 2 — _ 44
45. Váci Hirad. 23 - - - - - - - - 11 - - - — 6 1 2 43
46 Toldi SE - - 13 - 9 9 11 42
47. Sopr.TC - 1 - - - - - - - 4 - - - - 6 30 - 41

E.Dózsa - - » - 1 - - 19 - 1 - - - — 19 1 — 41
49. Mohácsi TE 4 - 17 - 15 - - - - - - 4 - - - - 40
50. HatV.Kini. 11 - 11 - 11 - - - - — - — 5 « _ — _ 38
51. Olajbány. 3 6 5 - 5 - - - - - - - 16 - le 1 - 3752. Gyulai SE 4' 16 12 32
53. Balssagy. 2 - 6 - 5 - - - - 7 - - - - - 12 - 32
54.Kincsesbány. - - - - - - - - 6 - - - - - 24 - 30

Kap.Dózsa - - 10 3 7 - - - - 3 - - 4 - - - 3 30
Bajai SK 4 6 - 11 - - - - 5 - - - - - - 4 30

57.Egri TK - - 14 - 15 - - - - - - - - - - - - 29
58.DVSC 28 - 28

Gy.Energia - - - - - - - - - 17 - - - - 4 7 - 28
60.Oroszlány 3 - - - - - - - - 15 - - - - - 7 - 25

Jászb.Lehel 9 - - - - - - 5 - - - - - - 11 - » 2562. Szent.Vizmü - 2 18 2 22
63. Péti MTE 6 - - - 13 - - _ - - - - — - — 19

Komárom AC 19 19
65. Törekvés 2 16 - 18
66. Kossuth KESE - 6 - 11 - - - - — - — — - - — — 17
67.Dorogi AC 6 9 15

Hódiköt - - - - - - - 9 - - - - - - 1 5 - 15
69-Nyiregyh.TK - - 5 - 7 - - - - - - - - - - - 12.70.Törökszentm. y 8 11
71.Bonyhád 10 - 10

Bauxitbány. - - 4 - 3 - - - - - - - - - 3 - - 10
PVSK - - 3 - 7 - - - - - - - - - - - - 10

74.Debr.T.gim. 2 7 - 9
75iNagybátony - - - - 2 - - - - - - - - - 5 - - 7

Eonyódi gimn • 7 7
77-Móri SE 3 - - - - - - - - 3 - - - - - - - 6

Hajdú Vasas 6 6
Kőrösl.isk. 6 6
Orosháza 6 — 6
T.V.Lobogó 6 Ö6O5.DSK 6 _ 6
Kisbéri g. 6 6
Szarv.Spart. 6 6

85< •tny.Medosz - - - - - - - - - 5 - - - - - - - 5Várpalota 5 - 5Nyirbátor - 5 — 5
5b «Szén edi TK 4 4Kom.Jókai g 3 1 _ 4

M VB C 2 2 4
91. Turkeve 3 3Nagyk.Ped• - - - - - - - - - - - - - — 3 - _ 3Siófok - 3 - — 3Hevesi g. 3 3Jászapáti - 3 - 3ü:szt eçgom 

Bcs.MÁV :í : : 3
3 3

398. Nagyecsed g 2 2
StîMSE 2 _ 2
Mezőt.AFC 2 _ 2
Fűzfő 2 2
V .Izzó 2 2
Kösz.Latex 2 2

IO4JZalka Su 1 ___ 1
Dp. Istenes Vilmos

ATLÉTIKA a Magyar Atlétikai Szövetség hivatalos lapja. Megjelenik havonta. Szerkeszti a Szerkesztő Bizottság. Fe
lelős és szakszerkesztő: Farkas Pál. Szerkesztőség: 1146 Budapest, Dózsa György ut 1-3. Telefon: 340-785. Kiadja: 
Sportpropaganda Vállalat 1143 Budapest, Dózsa György ut 1-3. Kiadásért felel: Béres Tibor igazgató. Terjeszti a Ma
gyar Posta. Előfizethető bármely postahivatalnál, a Posta hirlapüzleteiben és a Posta Központi Hírlap Irodánál (KHI. 
Budapest, V . , József nádor tér 1 .,  postacim: 1900 Budapest) közvetlenül vagy postautalványon, valamint átutalással a 
KHI 215-96162 pénzforgalmi jelzőszámára. Előfizetési dij egy évre: 48 ,- Ft. Egyes szám ára: 4,50 Ft. Számonként 

kapható még: Sportpropaganda, 1051 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky ut 36-38.
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U l  KÖNYVEK

KAJAKOZ ÁS KE NU ZÁS
(v ersen y -és  játékszabályok)...............................................  4 ,50  Ft

SPORTOLÓK IGAZOLÁSI ÉS ÁTIGAZOLÁSI
SZABÁLYZATA ......................................................................  6 ,80  Ft

SZABADTÉRI SPORTPÁLYÁK, JÁTSZÓTEREK____  4 7 ,-  Ft

VIZISPORT TÉRKÉP

DUNA BUDAPEST -  DUNAÚJVÁROSIG................................  2 5 ,-  Ft

ESZTERGOMTÓL BUDAPESTIG....................... , ..............  2 5 ,-  Ft

AJÁNLOTT „EDZŐK ZSEBKQNYVE" SOROZAT :
2. GUMIKÖTÉLGYAKORLATOK............................................................................ 6 , -  Ft

3. HOGYAN VÉGEZZÜK A FUTÓEDZÉST ALAPOZÁSNÁL........................ 6 , -  Ft

4. SPORTOLÓK ERŐFEJLESZTÉSE...................................................................  6 , -  Ft

5. A SPORTOLÓK RUGANYOSSÁGÁNAK FEJLESZTÉSE ........................... 6 , -  Ft

7. AZ EDZÉS TERVEZÉS MÓDSZERTANI ÉS GYAKORLATI KÉRDÉSEI 4, -  Ft

8. SPECIÁLIS LABDAGYAKORLATOK.................................................................  4 , -  Ft

9. TESTNEVELÉSI JÁTÉKOK A SPORTOLÓK ED ZÉSÉBEN ..................... 1 0 ,-  Ft

*
PSZICHOLÓGIA A GYAKORLATBAN ................................  1 3 ,-  Ft

KAJAK-KENU Á B C ...................................................................  12,50 Ft

KAJAK-KENU JELVÉNY...........................................................  6 , -  Ft

*
Kapható, illetve m egrendelhet«

SPORTPROPAGANDA TERJESZTÉSI IRODA 
Budapest, V I ., B ajcsy-Zsilinszky ut 36.



Ara: 4 ,50 Ft

MOST JELENT MEE!
MAGYAR ATLÉTIKAI SZÖVETSÉG
ÉVKÖNYVE 1974. 12,50
(Ismerteti az 1974. év bajnokságainak eredményeit 
és a legjobb felnőtt, utánpótlás, ifjúsági és  
serdülő versenyzők rangsorát. )

J E L Ű  KAPHATÓ SZAKKÖIIYVEK!
ATLÉTIKAI PONTÉRTÉKTÁBLÁZAT 3 0 ,-
ATLÉTIKAI SZABÁLYKÖNYV 10^50

I M I K  Z S U IK iY V I; » IIZ A T B Ó L :
Gumikötél gyakorlatok a sportolók erőfejlesztésében 6 , -
Hogyan végezzük a futóedzést? 6 ,-
A sportolók erőfejlesztése 6 , -
A sportolók ruganyosság fejlesztése  6 ,-
Hepp Ferenc: A m ozgásérzékelés k ísérleti vizsgálata 
sportolókon. 1973-as kiadás 1 3 , -

MASZ jelvény, MASZ jubileumi jelvény 10 , -
Megjelent az
AT LÉ TIKAI ZSE BKON ï  V 28 , -

Megvásárolhatók vagy postai szállitásra megrendelhetők:

SPORTPROPAGANDA VÁLLALAT 
TERJESZTÉSI IRODA ÉS NYOMTATVÁNYBOLT

1054 Budapest, B ajcsy-Zsilinszky ut 36.


